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Proizvodnja in prodaja v številkah za avgust 

SKUP. PROIZ. PRODAJA—ODPREMA 
OBRATI ind. ind. količ. ind. količ. ind. 

mes. leto mes. mes. kum. kum. 
Je ki a rn a 1 102,8 103 _ 
Je ki a rn a 2 102 _ 
Livarna 81,6 77 19,5 97,5 210,6 60 
VBŠ 107,2 100 4.785,1 90,7 38.318,7 97 
HVB 100,7 102 8.818,8 107,5 ',$7,871,1 102 
HVjEtj 75,3 91 1.432,2 78,2 14.189,8 94 
PVT 72,3 95 1.236,6 76,8 13.363,4 98 
VDP 100,2 88 5.780,2 96,3 39.532,6 90 
Žicama 90,9 95 1.868,4 84,1 17.600,0 92 
Jeklovlek 101,4 100 2.295,4 106,7 18.411,6 101 
Elektrode 80,8 97 ' 921,5 • 10.490,4 85 
Žebljarna , 88,5 97 392,3 60,3 5.188,4 96 
Žič. valj. 101,1 101 1.070,4 8.204,4 126 
ŽELEZARNA 102,6 100 28.620,4 97,2 233.381,0 97 

Velike razlike med doseganjem skupinic' proizvodnje in odpreme so 
glavna značilnost meseca avgusta. Dejanska razlika je še večja, kajti v 
skupni od premi je za mesec avgust upoštevana tudi odpremljena hladno 
valjana pločevina iz Železarne Skopje v količini 1.600 ton. s 

Visoka proizvodnja v obeh jeklarnah in Valjarni bluming stekel je bila 
osnova sorazmerno dobre oskrbe obratov s polizdelki. Kljub velikemu iz­
padu dobav toplo valjanih trakov iz nabave, ki so bile načrtovane za mesec 
avgust, posebnih problemov v oskrbi ni bilo. Res pa je, da smo za nižjo 
proizvodnjo dejansko porabili manj vložka, predvsem v HV Jesenice in 
PVT, kakor tudi v nekaterih obratih TOZD Okrogli program. Tako smo 
mesec zaključili z velikim zaostankom v količini odprem!jenih izdelkov in 
z visokimi zalogami v medfazni proizvodnji. $ 

Druga značilnost meseca avgusta so izvedeni remonti v Jeklarni 2, 
Valjarni bluming stekel, Valjarni žice in profilov in napravi za konttnuir-
no vlivanje v Jeklarni 1. Tako obsežen program remontov je seveda zahte­
val veliko angažiranje TOZD Tehnične dejavnosti. Kvaliteta izvedenih del 
bo v veliki meri vplivala na delo teh obratov v naslednjem obdobju. Kljub 
temu, da so bili remonti izvedeni v načrtovanih rokih, so povzročili dolo­
čene motnje v pretoku materiala in so na vsak način vplivali na dosežene 
rezultate v mesecu avgustu. 

Padec povpraševanja po naših -^^^^^^^^^h^^^i^^^i^^i^^ 'Sftj^ 
posamezne naročnike (domače in tuje) so tretji razlog za slabe rezultate. 
Objektivnih razlogov za opravičevanje sorazmerno neuspešnega meseca je 
več kot dovolj. Pri tem pa je potrebno ugotoviti predvsem to, da: 

— ti razlogi niso veljali'za vse obrate in vse izdelke, | | 
— že drugi mesec zapored zaostajamo za načrtom, 
— se pojavlja vse več kupcev, ki imajo resne pripombe na kvaliteto 

dobavljenih izdelkov. IfflPl 
Po prvem polletju, ko so bili rezultati še dobri, smo torej prva dva me­

seca tretjega četrtletja zaključili slabo, kar bo melo velik negativen vpliv 
na rezultate poslovanja. . . 

V mesecu avgustu je načrt v celoti izpolnjen le v obratu Jeklovlek. Od­
pre ml je na količina iz Valj ar ne bluming stekel je enaka načrtu. S. tem, da 
je izvršeno 1.000 ton predelave štabov v TVT. 

Podpredsednik PO za proces: 
i E S ? Božo Bartelj \ 

Letni remont v Valjarni 
žice in profilov 

Od 10. avgusta do 12. septembra je bil (kot je bilo načrtovano) generalni re­
mont v Valjarni žice in profilov. Ker pa to po dveh letih obratovanja le ni bil čisto 
običajen remont, naj osvetlim par posebnosti, ki ga ločijo od standardnega. 

Naslednje, kar velja tudi omeniti, še 
tiče rezanja gredic 52 mm, v primerih 
ko jih ni mogoče izvaljati do končnega 
profila. Gre za preureditev škarij 
CM 75. 

Do. sedaj je bilo potrebno te gredice z 
ročno manipulacijo razrezati na dolži­
ne, ki so sprejemljive za prevzem v je­
klarni. Preureditev zagotavlja avto­
matski kontinuirni razrez, tako da so 
razbremenjeni operaterji valjarne, pri­
čakujemo pa tudi manj urgenc s strani 
jeklarjev na neustrezno dolžino izme­
čka. 

Najobsežnejše delo je bilo opravlje­
no na koračni ogrevni peči. Po projek­
tu Inženiringa Vatrostalne, ob sodelo­
vanju TOZD Tehnične dejavnosti in 
TBJ je prenovljen tako gornji kot spod­
nji ustroj peči. Peč bo tako bistveno so­
dobnejši agregat, ki bo zagotavljal do­
seganje vseh parametrov kvalitetnega 
ogrevanja ob večji ekonomiki. Temu 
cilju služi bistveno povečanje števila 
gorilnikov, ločenih v tri cone, s sodob­
nejšo regulacijo elementov kurjenja. 
Konstrukcija bo poslej zagotavljala 
tesnenje, ki preprečuje nasesavanje 
sekundarnega zraka, izgubo dimnih . 
plinov in obenem boljšo kvaliteto povr­
šine vložka z manj primarne škaje. Ra­
čunamo, da bodo poslej zagotovljeni 
ustrezni pogoji za ogrevanje jekel za 
patentirano žico, kar je bil doslej naj­
večji problem. 

Več kot običajni remontni posegi so 
bili izvedeni tudi na nekaterih drugih 
segmentih valjarne. Tako je na prvem 
ogrodju proge 0 320 mm prigrajen re­
duktor, ki zagotavlja kontinuirno va­
ljanje na tej progi brez vmesne zanke 
na 360 stopinjskem krožnem vodilu, ki 
je tudi zgrajeno in poslej nepotrebno. 

Ta poseg bo zagotovil zanesljivejše 
pogoje valjanja, manj zastojev, izbolj­
šan izplen, predvsem pa pričakujemo 
bistveno manj problemov prrvaijanju 
kromovih kvalitet. Valjavci pravijo, da 
bi to vodilo v zlatu odtehtalo vrednost 
izmečka, ki ga je povzročilo v 12 letih, 
kolikor časa je bilo v obratovanju in 
verjemite, to ni daleč od resnice. Osno­
va za dodatni reduktor je stari predre-

. duktor proge 0 450 mm, ki mu je vgra­
jen nov zobniški par v ustreznem raz­
merju. 

Omenjena proga in proga 0 300 mm 
sta opremljeni s sodobnejšim oljnim 
mazanjem (dosedaj je bila v ta namen 
uporabljena mast), s čimer računamo 
na boljšo vzdržnost ležajev in izboljša­
ne ekološke in delovne pogoje, slednje 
predvsem pri posegih, ki jih opravljajo 
vzdrževalci. 

ben čas okoli 30 dni. S tem podatkom 
si pomagamo ustvariti sliko o gradbi­
šču pri ogrevni peči, ki je noč in dan 
dajalo izgled mravljišča; 

Napak bi bilo, če bi imenoval koga 
poimensko, kajti vsi izvajalci del so se 
izredno potrudili, da bi dela tekla po 
programu. Napako bom zagrešil name­
noma. Janez ARH je kot vodja remon­
ta na ogrevni peči s svojo angažira­
nostjo prekosil samega sebe. Dobro 
ime moramo zapisati tudi naslednjim 
zunanjim izvajalcem: Hidromontaža 
Maribor, Vatrostalna Zenica, Metalna 
Maribor, Gradbinec Jesenice, Klima 
Celje, Rade Končar Zagreb, REBS 
Diisseldorf in domačim Tehničnim de­
javnostim z obrati RTA, TPV Bela in 

Med rekonstrukcijo Custodis žarilne peči (foto: Miru Kolenik) 

Seja delavskega sveta 
Železarne 

Delavski svet Železarne je na 22. seji 31. avgusta ugotovil, da so delavci 
obravnavali poslovno poročilo za prvo polletje in da se je veČina delegatov 
delavskih svetov TOZD in DSSS odločila za predlagano delitev ustvarjenega 
dohodka. 

svojim delegatom v samoupravnih 
organih Železarne (v DSSS tudi de­
legatom v delavskem svetu) do izvo­
litve novih oziroma najdalj do 
1.1.1990. 

Delavski svet je sprejel samoupra­
vni sporazum o združevanju 300 mio 
din sredstev za nakup didatkične 
CNC opreme za potrebe Centra sred­
njega usmerjenega izobraževanja 
Jesenice. 

S sklepom delavskega sveta je Že­
lezarna Jesenice pristopila k združe­
vanju sredstev za pristop Interne 
banke SŽ k ustanovitvi in nakupu 
delnice Jugoslovanske banke za 
mednarodno sodelovanje. Svoje ob­
veznosti Železarna poravna iz seda­
nje vloge v skladu banke, delno pa z 
gotovinskim plačilom. S tem si je Že­
lezarna pridobila status ustanovite­
ljice Jugoslovanske banke za med­
narodno sodelovanje (JUMBES), k i 
je specializirana banka za finansira-
nje in zavarovanje izvoznih poslov 
ter za opravljanje drugih poslov za 
pospeševanje in spodbujanje dolgo­
ročnega ekonomskega in finančnega 

sodelovanja domačih družbenih 
pravnih oseb s tujimi osebami. Usta­
novitelji imajo pravico in obveznosti, 
da upravljajo JUMBES, odločajo o 
razporeditvi prihodka in so udeleže­
ni na dohodku banke, odgovarjajo za 
obveznosti in imajo še druge pravice 
in obveznosti v skladu z višino sred­
stev, vloženih v ustanovitveni sklad 
banke. 

Postavljeno je bilo novo delegat­
sko vprašanje: 

Delegat TOZD Okrogli program je 
vprašal, kaj je z obrestmi, ko preje­
mamo osebni dohodek v treh delih. 
Al i je cilj delovne organizacije, da jo 
delavci financirajo ali da jim plačuje 
za njihovo delo? 

Glede na pobudo delavskega sveta 
Delovne skupnosti je delavski svet 
Železarne^ zahteval, od strokovnih 
služb do prihodnje seje poročilo o 
osebnih kategorijah v posameznih 
TOZD in DSSS. 

Če sem odkrit, smo na potek priprav 
gledali nekoliko skeptično. Od odloči­
tve o obsegu remonta do pričetka je po­
tekel izredno kratek čas, tako da ob 
ustavitvi valjarne na kraju samem ni 
bilo še nobene opreme, ki bi naj jo 
vgradili, razen običajnih rezervnih de­
lov. Toda zagotovila direktorja TOZD 
Tehnične dejavnosti Franca BRELI­
HA, da bo vse potrebno dobavljeno v 
dogovorjenem roku, so držala. Mišlje­
nja smo, da tako znajo le Japonci, toda 
v tem primeru to ne drži. 

Kljub nekaterim dodatnim delom, ki 
so se pokazala šele med remontom, so 
glavne aktivnosti tekle po programu, 
ki je bil načrtovan v obsegu 20 koledar­
skih dni. Takšna je bila zahteva s stra­
ni proizvodnje'oz. priprave vložka. Tr­
dim, da je bil za izvedbo vseh del dovo­
ljen izredno kratek rok in bi za takšen 
obseg bil na evropskem nivoju potre-

, Centralnim obratom vzdrževanja, 
strojnim obratom in elektro remont­
nim delavnicam. 

Ta remont je bil po rekonstrukciji le­
ta 1977 v pogledu zahtevnosti in po ob­
segu največji in realno lahko pričaku­
jemo, da se bo tudi primerno obresto­
val. 

Naj se ob zaključku zahvalim vsem 
izvajalcem in posameznikom za vestno 
in požrtovalno delo. Mislim, da ni pre­
zgodaj, če rečem tudi za dobro opra­
vljeno delo. 

Drago FINŽGAR 

CSI-MZ 

Razpis 
Pantzove nagrade 

Delavski svet Železarne Jesenice, v skladu s 6. členom pravj^uka za 
podelitev Pantzove iiagnulena 21. seji, 31. julija, razpisuje natečaj za po­
delitev Pantzove nagrade v letu 1989. 

Pravico sodelovanja na tem natečaju imajo vsi delavci Železarne, pa 
t̂ubl̂ druge osebe izven Železarne, ki s svojim delom na področju metalur­
ške in drugih tehničnih dejavnosti, ki so Vezane zlasti na tehnologijo in 
tehniko, bistveno vplivajjfjra rast delovne organizacije kot celote in s tem 
prispevajo k uveljavljanju'Železarne Jeseruce doma in v tujini. _>j^^ 

Rok prijave je tri mesece (to je do 17. novembra 1989). Prijave na raz­
pis je treba nasloviti na oddelek za gospodarjenje, plan in inovacije v 
torju za gospodarjenje, študije in informatiko Železarne Jesenice. 

Prijavi mora biti priložena dokumentacija, na osnovi katere bo poseb­
na komisija izbrala nagrajenca. 

Višina nagrade, jtEJSjHJ sklepu delavskega sveta Železarne net povpre­
čnih mftrtjpjBjfr^^ 
secev pred podelitvijo nagrade. Poleg nagrade prejme nagrajenec še pla­
keto in diplomo. . 

Vse informacije v zvezi s prijavo lahko interesenti dobijo na oddel 
za gospodarjenje, plan in inovacije. 

Delavskemu svetu so bile posredo­
vane pripombe samoupravnih delov­
nih skupin in delavskih svetov na 
polletno poslovno poročilo, ki jih je. 
strnil odbor za gospodarstvo (nave­
dene so v članku Seja odbora za go­
spodarstvo). Na poročilo o korišče­
nju sklada skupne porabe v prvem 
polletju ni bilo pripomb. Sredstva se 
koristijo po načrtu. 

Delegatom samoupravnih organov 
delovne organizacije 30. septembra 
poteče prvi dveletni mandat. Prav 
tako poteče mandat delegatom de­
lavskega sveta Delovne skupnosti 
[31. avgusta). Ker pa je Železarna v 
ibdobju preoblikovanja v podjetje, 
ni smiselno, da bi v zaporedju nekaj 
mesecev dvakrat opravili volilne po­
stopke, kajti po sprejemu statuta 
podjetja je potrebno izvoliti tudi no­
če samoupravne organe. Čeprav 
sam zakon o volitvah in Zakon o 
združenem delu ne dopuščata po-
ialjšanja mandata, je v prehodnih 
obdobjih podaljšanje dopustno. De­
lavski svet je zato dal predlog zbo­
rom delaycev v TOZD in DSSS, da 
se odločijo za podaljšanje mandata 



Izvršni odbor konference osnovnih 
organizacij sindikata Železarne oce­
njuje predloženi osnutek statuta kot 
delovno gradrvoMtkajti posameznaSp* 
glavja naše prihodnje organiziranosti 
so še dokaj nejasna in jih bo potrebno 
na osnovi razprave dopolniti in obliko­
vati tako, da bodo rešitve smiselne in 
razumljive. V končni fazi od nove orga­
niziranosti pričakujemo predvsem 
uspešne j še in. učinkovite j še pošlo va­
nje. 

Načelna pripomba: Z gradivom os­
nutka statuta so .šlej-it javno razpravo-
tudi teze za upravljanje Železarne kot 
delniške družbe v družbeni lastnini. To 
gradivo razumemo kot nadaljevanje 
organizacijskih*i^rememb, ki naj bi 
jih uveljavili z razvojem družbenega 
podjetja in za predloženi osnutek sta­
tuta niso potrebne. Na ta del gradiva 
zato nismo pripravni pripomb. 

Pripominjamo pa, da bomo v prime­
ru preoblikovanja~našega podjetja v 
delniško družbo po zakonu lahko uve­
ljavili tudi kolektivno pogodbo, ki jo 
zakon o podjetjih-«a družbena podjetja 
žal ni predvidel. 

Pripombe (ii^^6polnitve na posa­
mezne člene osnutka statuta 

UVODNE DOLOČBE 
6. člen: Za prvim odstavkom sledi 

tretji odstavek in nato drugi, ki se do­
polni tako, da se glasi: 

Poleg zgoraj navedenega zaščitnega 
znaka lahko železarna zavaruje tudi 
posamezne vrste svojih proizvodov in 
izdelkov s posebnimi zaščitnimi znaki. 

Vprašujemo: Kaj je z uporabo zaščit­
nega znaka SOZD Slovenske železar­
ne? 

II. DEJAVNOST PODJETJA 
9. člen: Predlagamo, da se dejavnost 

podjetja strokovno in s primerno ter­
minologijo na novo opredeli. 

Izpusti naj se proizvodnja železa, ki 
ga ne proizvajamo več, doda pa proiz­
vodnja energije, marketing, tehnično 
in ekološko varstvo! 

Zadnji odstavek naj se dopolni tako, 
da se glasi:. 

Sklep o spremembi oziroma dopolni­
tvi dejavnosti železarne sprejema de­
lavski svet v soglasju s sindikatom Že­
lezarne. 

III. ZASTOPANJE IN PREDSTA­
VLJANJE 

10. člen: Prvi odstavek naj se dopolni 
tako, da se glasi: 

Železarno zastopa in predstavlja 
predsednik poslovodnega odbora, ki je 
njen zakonit zastopnik in podpisuje v 
njenem imenu. Poleg predsednika po­
slovodnega odbora predstavljajo podje­
tje še njegov namestnik in podpredsed­
niki poslovodnega odbora. 

15. člen: Popraviti zaradi boljše ra­
zumljivosti tako, da se glasi: 

Vsaka prekoračitev pooblastila v 
pravnem prometu proti tretji osebi je 
nična In pomeni neveljavnost pravne­
ga posla, proti i železarni pa kazensko, 
civilno in disciplinsko odgovornost 

IV. STATUSNE SPREMEMBE, 
USTANAVLJANJE POSEBNIH 
OBLIK PODJETIJ TER NOTRANJE 
ORGANIZIRANJE £ 

16. člen: Se doda tako, da selglasi: 
O statusnih spremembah (delitvi 

podjetja na dve ali več podjetij, spojitvi 
ali pripojitvi in drugih statusnih,spre­
membah) odloča delavski svet|^železar­
ne po poprejšnji obravnavi na,sa^OUšV 
pravnih delovnih skupinah in v sindi­
katu. 

Predlog za sprejem odločitve lahko 
dajo: poslovodni odbor, delavski svet 
železarne in svet ETE, na osnovi stro­
kovnih podlag in argumentov. 

Prav tako odloča delavski sy^t žele­
zarne po poprejšnji obravnava n^Sja- 3 

moupravnih delovnih skupinah ui':V 
sindikatu ustanavljanju posebnih 
oblik podjetij ^družbeni lastnini |ej Ti 
drugih podjetij. 

17. člen: Predlagamo, da se natan­
čnejše opredelijo 1ETE (ekonomsko tr­
žne enote) tako, da se bo vedelo, za 
kakšno trž^^e.p&o gre in kako se bo 
ugotavljala uspešnost teh enot (kako 
se bo delil dobiček). 

Kakšna je njjhova samostojnost? 
Kam bodô  spadale tiste enote železar­
ne, ki ne bodo vETE? 

V. N A ^ ^ > ^ J E 
18. člen: J&a^se^glasi: 
Z načrtovanjem v železarni določa­

mo srednjeročne in dolgoročne cilje v 
družbeni reprodukciji, razvoju proizva-
jalnih sil, produktivnosti dela, materi­
alni u^jsocialni varnosti, varovanju 
družbenega ( t4ii,; življenjskega okolja, 
pripravljenosti na splošno ljudsko 
obrambo in smotrni uporabi prostora. 

21. člen: Gospodarski načrt predlaga 
redsednik poslovodnega odbora, zatov 

v členu poslovodni odbor kot predla-
*-elj lahko izpusti. 

. VI. RAZPOREJANJE DOBIČKA 
22. člen: K razporeditvi dobička naj 

se doda točka 5, ki naj se glasi: 
5. Sredstva za aktivnosti* sindikata. 
VII. ODLOČANJE DEL^fcEV 
24. člen: JJ£edlagamo dopolnitev čle­

na tako, das se glasi: 
Delavci uresničujejo samoupravlja­

nje in odlodanje o zadevaj, dogovorje­
nih s tem statutom, z osebnim izjavlja­
njem na zboru delavcev in preko izvo­
ljenih delegatov ter s kontrolo dela or­
ganov in služb. 

25. člen: Popraviti tako, da se glasi: 
Z osebnim izjavljanjem odločajo de­

lavci ña referendumu. Delavci na refe­
rendumu odločajo o statutu podjetja. 

.BiyjHehTl^redlagamo dopolnitev ta­
ko, da se glasi: 

Sklep o*"izfedbi poprejšnje" obravna­
ve sprejrfejLclelavski svet železarne. S 
sklepom določi rok poprejšnje obrav­
nave, razlagalce gradiv in obvesti sin­
dikat, oziroma pridobi soglasje sindi­
kata v primerih, ki posegajo ali vpliva­
jo na družbenoekonomski in socialni 
položaj delavcev. 

28. člen: Popraviti tako, da se glasi: 
Pismeno gradivo, o katerem bo tekla 

poprejšnja obravnava, mora biti pra­
vočasno, javno objavljeno. 

29. člen: V četrtem stavku izpustiti 
besedo predsednika. 

Doda pa se: 
Pobudo za obravnavo določenega 

gradiva na zborih delavcev lahko poda 
tudi sindikat. 

30. člen: Se doda tako, da se glasi: 
S poslovnikom o delu organov samo-

upravljanja se določi število samou­
pravnih delovnih skupin, način sklica, 
vodenje, ugotavljanje sklepčnosti in 
organizacijski pogoji, kandidacijski in 
volilni postopek za izvolitev in posto­
pek za odpoklic delegatov, potek seje 
organa samoupravljanja, obveznosti 
delegatov in druge pomembne zadeve 
za delovanje samoupravnih organov. 

31. člen: Se doda: 
— Zbori delavcev imajo tudi kon­

kretne pristojnosti, o katerih lahko 
sklepajo: 

— določanje kandidatov za samou­
pravne organe 

— postavitev zahtev za sklic seje de­
lavskega-sveta 

— opredeljevanje stališč delegatom 
delavskega sveta 

— odločanje o drugih zadevah, ki so 
v njihovi pristojnosti. 

DELAVSKI SVET 
32. člen: Popraviti tako, da se glasi: 
Organ upravljanja je delavski svet. 

Delavski svet sestavljajo delavci — de­
legati tako, da so zastopani vsi deli že­
lezarne. Delegate delavskega-sveta iz­
volijo delavci na neposrednih volitvah. 

33. člen: V tem členu je treba navesti 
še primere za tajno glasovanje. 

34. člen: Se dopolni in popravi tako, 
da se tretja alinea glasi: 

Določa temeljno poslovno politiko in 
gospodarski načrt, 

5. alinea se glasi: 
Imenuje poslovodne organe in izvr­

šilne organe delavskega sveta ter daje 
pooblastila in soglasja k pooblastilom. 

Doda se še: 
Določa organizacijo podjetja. 
Obravnava predloge sindikata. 
35. čien: Se doda še: 
— delovna razmerja 
— disciplinska odgovornost. 
Splošna pripomba: V tem poglavju 

opredeliti še samoupravno delavsko 
kontrolo. 

SVETI V EKONOMSKO TRŽNIH 
ENOTAH 

38. člen: Doda se: 
Člani delavskega sveta železarne so 

tudi člani svetov ETE; eden teh delega* 
tov naj bi bil tudi predsednik sveta 
ETE. 

Vprašanje; Kako bodo povezani de­
lavci iz delov podjetja, ki morebiti ne 
bodo v ETE? •, § ' & 

39. člen: V tem členu naj se opredeli 
s amo nasledn j e: 

PRISTOJNOSTI SVETA ETE SO: 
— je posvetovalni organ delegatom v 

delavskem svetu podjetja, oblikuje 
smernice ter zavzema' stališča o posa­
meznih vprašanjih in ugotavlja večin­
sko mnenje delavcev, 

— razpravlja in odloča o skupnih za-
devah^M ,mu jih posreduje direktor 
ekonom s ke eno te j 

— obravnava predloge sindikata 
ETE- lSm$. 

Svet enote sprejemafoaločitve z veči­
no glasov delegatov. 

Ostale pristojnosti naj se opredelijo 
v poslovniku za delo sveta ETE. 

40. člen: Ta člen bi bilo smiselno na­
vesti za členom 37. 

V zadnjem odstavku se poleg članov, 
ki so že navedeni, doda še predsednik 
sindikata. 

POSLOVODNI ODBOR 
41. člen: Predlagamo, da se število 

članov poslovodnega bSmjpiáe oprede­
li, ampak potrebne podpredsednike 
predlaga predsednik poslovodnega od­
bora tako, da se drugi odstavek glasi: 

Poslovodni odbor sestavljajo pred­
sednik, namestnik predsednika in pod­

predsedniki, ki jih predlaga predsed­
nik poslovodnega odbora. 

45. člen: Predlagamo, da se črta be­
sedica zlasti,, tako da se prvi stavek 
glasi: 

Odbor je pristojen in odgovoren za... 
46. člen: V sedmi alinei navesti, da 

ipredsednik vodi delo kolegijev železar­
ne, kolegiji pa naj bodo opredeljeni v 
organizacijskem aktu. 
yg9Hfc člen: Prvi odstavek smiselno pre-
. oblikovati tako, da se glasi: 

Odgovornost predsednika poslovod­
nega odbora, poslovodnega odbora v 
celoti j namestnika predsednika ali 
podpredsednika poslovodnega odbora 
ugotavlja delavski svet železarne,Jj^, 
dar delavci na zborih delavcev ne 
sprejmejo zaključnega računa in poro­
čila o rezultatih poslovanja zaradi bi­
stvenega odstopanja od- sprejetih ci­
ljev. 

ODGOVORNOST ČLANOV ORGA­
NOV UPRAVLJANJA \W DRUGIH 
ORGANOV 

1. Odgovornost članov delavskega 
sveta1; Železarne: 

51. člen: Predlagamo, da se določila, 
tega člena dopolnijo, izloči pa se druga 
alinea za drugim odstavkom, ki je v 
nasprotju s pravicami in dolžnostmi 
delegatov, da se v peti alinei ne našte­
va izostankov, šesta alinea naj se izpu­
sti, ker to odgovornost nosi predlaga­
telj. Tako naj se ta člen glasi: 

Delegati v delavskem svetu so za 
svoje delo odgovorni delavcem železar­
ne, ki so jih volili. 

Delavci lahko odpokličejo svojega 
delegata iz delavskega sveta ali celot­
no delegacijo, kadar: 

— sprejme odločitve, ki pomenijo 
oškodovanje interesov Železarne Jese­
nice, 

— če ne sporoča delavskemu svetu 
železarne predlogov, mnenj, smernic 
in pobud, ki so jih sprejeli delavci v 
ekonomsko tržnih enotah ali na zborih 
delavcev, 

— če ne poroča delavcem o svojem 
delu ali pa z napačnim informiranjem 
spravlja v zmoto, 

— če se ne udeležuje sej, 
m če je bil delegatu izrečen ukrep 

zaradi hujše kršitve delovne obvezno­
sti, 

— če izgubi zaupanje delavcev. 
2. Odgovornost Članov izvršilnih or­

ganov: 
52. člen: Dopolni naj se druga alinea 

tako, da se glasi: 
— za redno, pravočasno in popolno 

obveščanje delavskega sveta, sindikal­
ne organizacije in delavcev o izvrševa­
nju sklepov in o problemih, ki se poja­
vljajo, 

Predlagamo, da se povežeta tretja in 
četrta, alinea tako, da se glasi: 

— za Škodo, ki je nastala z izvršitvijo 
sklepa, sprejetega na njihov predlog, 
če so pri predlogu prikrili dejstva ali 
dali neresnična dejstva delavskemu 
svetu ali svetu ekonomske tržne enote. 

3. Odgovornost poslovodnega odbora 
Smiselno združiti 54. in 55. člen in iz­

pustiti v 55. členu zadnji del stavka, za 
vestno opravljanje funkcije. Pristojno­
sti in* odgovornosti pa so napisane v 45. 
členu. 

54. Člen: Se glasi: 
Poslovodni odbor železarne je v me­

jah svojih pravic in dolžnosti odgovo­
ren delavskemu svetu železarne. 

56. člen: Predlagamo, da se v tem 
členu uredi odgovornost članov poslo­
vodnega odbora, tako da se ta člen gla­
si: 

Predsednik poslovodnega odbora je 
odgovoren delavskemu svetu, namest­
nik predsednika in podpredsedniki pa 
predsedniku poslovodnega odbora in 
delavskemu svetu železarne. 

57. Člen: Predlagamo dopolnitev čle­
na tako, da se glasi: 

Poslovodni odbor oziroma njegovi 
člani so posamično in kolektivno odgo­
vorni za opravljanje svojih poslovnih 
nalog, prav tako pa so materialno od­
govorni za škodo, ki jo prizadenejo s 
svojim nevestnim delom. Disciplinsko 
so odgovorni tako kot vsi delavci žele­
zarne! 

VIII. OBVEŠČENOST DELAVCEV 
Predlagamo spremembo v naslovu, 

tako da se naslov glasi: OBVEŠČANJE 
DELAVCEV. 58. člen naj se izpusti, 59. 
člen pa se popravi in napiše tako, da se 
glasi: Obveščanje delavcev je 
dolžnost samoupravnih organov, po­
slovodnih organov in sindikata, ki so 
tudi odgovorni za redno, pravočasno, 
resnično in popolno obveščanje o ce­
lotnem poslovanju in delovanju žele­
zarne in o vseh vprašanjih, pomemb­
nih za uveljavljanje njihovih samou­
pravnih pravic ter o drugih vprašanjih, 
pomembnih za odločanje in kontrolo. 

IX. SAMOUPRAVNI SPLOŠNI A K ­
TI 

60. člen: Doda naj se 8. točka, in si­
cer: .Pravilnik o disciplinski in odškod­
ninski odgovornosti. 

Za tem členom naj se navede tekst 
64. člena. 

61. člen: Predlagamo, da se glasi: 
Statut podjetja sprejemajo delavci z 

referendumom. Pravilnike sprejema 
delavski svet po poprejšnji obravnž&# 
na zborih delavcev in v sindikatu. 

62. člen: Na koncu odstavka se izpu­
sti ali v glasilu Žeiezar. 

63. člen: Predlagamo, da se glasi: 
Samoupravni splošni akti začnejo 

veljati osmi dan po objavi, oziroma 
skladno z določbami akta in veljavne 
zakonodaje. 

X. NAČIN SODELOVANJA O R i g i l 
NOV ŽELEZARNE S SINDIKATOM 

To poglavje se$ha novo uredi. 
...člen: Sindikat železarne je pri 

u re sničevanju in va rstvu dru ž benoe -
konomskega, gmotnega in socialnega 
položaja članov sindikata samostojen 
in svoboden, skladno s statutom zveze 
sindikatov in sindikalnimi listinami. 

... člen: Sindikat predstavlja, zagota­
vlja in zagovarja interese članov sindi­
kata in je enakovreden partner poslo­
vodnim in samoupravnim organom. 

... člen: Samoupravni organi in po­
slovodni organi ter strokovne službe 
morajo zagotoviti sindikatu vse podat­
ke in informacije ter dejstva v zvezi z 
delom, poslovanjem in razvojem pod­
jetja, ki vplivajo na gmotni in socialni 
položaj članov sindikata. 

.... člen: Delavski svet, izvršilni orga­
ni in poslovodni odbor morajo pred 
sprejemom odločitev, ki bistveno vpli­
vajo na ekonomski in socialni položaj 
članov sindikata, pridobiti soglasje 
sindikata. 

... člen: Samoupravni organi, poslo­
vodni organi in strokovne službe zago­
tovijo sindikatu pravočasno vročanje 
vabil z gradivom ter zagotavljajo mož­
nost sindikalnim aktivistom, da se 
udeležujejo sej organov železarne in 
njenih delov. 

... Člen: Za delovanje sindikata v Že­
lezarni morajo organi železarne zago­
toviti pogoje za opravljanje sindikal­
nega dela med delovnim časom ter 
prpstorske, materialne in druge mož­
nosti za delo. 

... člen: Samoupravni in poslovodni 
organi morajo zagotavljati, da aktivisti 
in člani vodstev sindikata v podjetju 
zaradi organiziranja in vodenja dela 
sindikata, sodelovanja na sejah orga­
nov podjetja, izražanja mnenj, predlo­
gov, pobud in zahtev sindikata v času 
njihovega mandata in po njegovem po­
teku ne morejo biti klicani na odgo­
vornost in tudi ne postavljeni v manj 
ugoden položaj. 

... Člen: Sindikat ima pravico organi­
zirati in voditi stavko, skladno s sindi­
kalnimi stavkovnimi pravili. Samou­
pravni in poslovodni organi morajo za­
gotoviti, da zoper stavkajoče delavce, 
ki so stavkali skladno s sindikalnimi 
stavkovnimi pravili (ne glede na to, ali 
so stavko organizirali ali v njej sodelo­
vali), ne bo uveden postopek za ugota­
vljanje njihove odgovornosti, da ne bo­
do suspendirani'in da Jim ne bo zaradi 
tega prenehalo delovno razmerje. 

XII. PREHODNE IN KONČNE DO­
LOČBE 

V tem poglavju naj se navedejo vsi 
samoupravni splošni akti in pravilniki, 
ki bodo prenehali veljati s sprejetjem 
tega statuta. 

Predlagamo, da se skladno z določ­
bami tega statuta v roku šestih mese­
cev izpelje razpisni postopek ža vodil­
ne delavce železarne, tako kot je pred­
videno s tem statutom. 

f 

ii 

Kako bomo letos 
pomagali pri nakupu 

ozimnice? 
To vprašanje je bilo na Izvršnem od­

boru konference osnovnih organizacij 

sindikata Železarne odprto>zie pred do 
brim mesecem, kajti jesen je zarad 
številnih nakupov iz leta v leto najtežja 
obdobje. Jabolka, krompirSa kurjav 
in šolske potrebščine os izpita v lete 
težje dosegljive tudi za tiste z nekolik 
boljšimi plačami, kaj šele za tiste, k 
nobenem pogledu ne morejo dohajati 
vseh podražitev. Jesenski nakupi nam 
dodobra osušijo žepe,:&er}e po dopust 
sploh še kaj ostalo v njih.Spiko torej 
do ozimnice? Na sindikatu Železarne! 
se te problematike lotimo vsako lelol 
razmeroma zgodaj, kajti ozimnica z 
skoraj šesttisoč članski kolektiv je ne 
kaj drugega kot ozimnica za majhen 
kolektiv, kjer je s cenejšim nakupo 
kamiona jabolk in podobno že možno 
pomagati. Mi smo ugodne aranžmaje 
poizkušali skleniti s trgovci v naši obč 
ni, ker ocenjujemo, da nam z mrežo 
svojih poslovalnic, s primerno organi 
zacijo nabave in prodaje, z ustrezno^ 
kvaliteto ozimnice in seveda tudi s pri 
mernimi pogoji nakupa (zajamčene ce 
ne ozimnice), zmanjšanje marže) edini 
lahko zagotovijo primeren nakup. 

Dober in poceni nakup ozimnice nal 
bi v prihodnje postal praksa vsako jekc 
sen in za vse občane, ne samo za nekaj* 
tere, ki si tako ali drugače izborijA 
možnost posebno ugodnega nakupall 
Potrebna bi bila sistemska rešitev, mt 
bi sama .po sebi izločila iskanje vsemi 
mogočih in nemogočih oblik pomočil 
namesto da bi si s svojim delom in prij 
mernim zaslužkom enostavno lahka 
kupili ozimnico. V Železarni smo naš 
prizadevanja usmerili predvsem v ti 
smer, saj smo prepričani, da s poveča 
nim osebnim dohodkom lahko velik; 
bolje pomagamo pri jesenskih nakupil 
kot pa z raznimi naročilnicami in poso 
jili 

S poslovodnim odborom Železarn 
smo preverili vse možnosti za poveča 
nje osebnih dohodkov in se skupn( 
odločili, da bo s prvo akontacijo oseb 
nega dohodka za mesec avgust vsal 
delavec Železarne prejel po en milijoi 
dinarjev za premostitev povečanih je 
senskih stroškov. Upamo, da smo s ta 
ko rešitvijo večini delavcev najbolj po 
magali, čeprav se zavedamo, da z doda 
tnim milijonom dinarjev prav gotov: 
ni možno v celoti rešiti problem ozim 
niče. 

V pripravah za čim ugodnejši naku 
smo največ sodelovali s predstavnik 
trgovskega podjetja Golica in diskon 
tnima trgovinama, ki bosta prav goto| 
vo konkurenčna ponudnika ostalim j 
seniškim trgovinam. Kar precej šnj 
pripravljenost trgovcev je sicer dal 
nekaj sprejemljivih rešitev, vendal 
brez sodelovanja drugih delovnih org. 
nizacij in SIS za prehrano ni mogoč 
bistveno vplivati na kreditiranje al 
druge ugodnosti prodaje. Žal odziva 
ŠIS za prehrano iz občine Jesenice nI 
bilo. 

In kdaj in po koliko bo ozimnica!? _ 
Okrog 10. septembra naj bi v trgovtf 

nah dobili, krompir in ostalo razen ja 
bolk, ki bodo v prodaji po 15. septero 
bru. Za vsa živila bo cene določila Re 
publiška skupnost za cene, tako da 
tem trenutku pravih cen ne vedo nit| 
trgovci. Pričakuje se sicer, da bo cen 
krompirja okrog 6.000 din, paprika o 
15.000 do 16.000 din, čebula od 5.000 di 
6.000 din, česen od 13.000 do 15.000 dia 
jabolka pa okoli 12.000 din 

Zagotovljene cene ozimnice bodo ve 
ljale le kratek Čas, zato bo z nakuporc 
treba pohiteti. 

Denarno-blagovna loterija Yacoma 
Transoceanski regatni klub Yacoma, ki je bil ustanovljen v Mariboru 

z namenom* da se tudi naši jadralci vključijo v sidikat izzivalcev Ameri­
ca's CUP-a, organizira veliko denarno-blagovno loterijo. Z njo želijo zbrati 
potrebna finančna sredstva za nastop na tem tekmovanju. 

Na priporočila Zveze sindikatov Jugoslavije smo se tudi na sindikatu 
Železarne dogovorili za ugodno prodajo srečk denarno-blagovne loterije 
Yacoma. 

Prisotnost Jugoslavije na tem tekmovanju preko Atlantika med vele­
silami kot so ZDA, Japonska, ZRN, Sovjetska Zveza, velika Britanija, 
Francija, Italija, Kanada, Švica, Švedska in Nova Zelandija pomeni, da tu­
di v Jugoslaviji poznamo najsodobnejšo tehnologijo in smo sposobni izde­
lati regatno jadrnico visoke tehnologije. Vključitev in sodelovanje v tek­
movanju na American CUP-u bi veliko pripomoglo tudi h gospodarskemu 
in turističnemu razvoju našega Jadrana in Jugoslavije, so zapisali organi­
zatorji v reklamnem materialu, ki so ga poslali po vsej Jugoslaviji. 

Cena srečke denarno-blagovne loterije YACOMA je 50.000 din. 
Osnovnim organizacijam sindikata, ki se bodo odločile prevzeti pro­

dajo srečk te loterije pripada 10 % provizije od vsake prodane srečke, ki se 
obračuna takoj po zaključku prodaje. Srečke bodo v prodaji do vključno 
15. septembra. Sindikalni poverjeniki prevzamejo srečke na sindikatu Že-

. lezarne, kjer jih tudi obračunajo. 
Žrebanje bo 23. septembra v GH Metropol v Portorožu. Prvi dobitek je 

štiri milijarde dinarjev (400 starih milijard), ostali dobitki pa so: 
1 dobitek 3.000.000.000 din, 
18 dobitkov po 500.000.000 din, 
30 dobitkov po 300.000.000 din, 
8 dobitkov avtomobil CBX 16 RS, 
2 dobitka, potovanje s turistično agencijo, 
100 dobitkov, barvni televizor, 
100 dobitkov, videorekorder, 
100 dobitkov, jadralne deske ter še več drugih lepih dobitkov. 

Vse o ta le informacije dobite na sindikatu Železarne, tel. 3266. 
Sindikat Železarne 
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Kaj je novega v sindikatu 
PripbTthbe na osnutek statuta našega prihodnjega podjetja je pripravila ko­

misija, ki jo je Izvršni odbor konference osnovnih organizacij sindikata Železar­
ne zadolžil za to nalogo. Na osnovi poglobljene razprave so člani komisije obliko­
vali pripombe na objavljeno gradivo, ki jih dodajamo k razpravi. 

Pripombe, predlogi in stališ­
ča izvršnega odbora konferenc 
ce osnovnih, organizacij sindi­
kata Železarne Jesenice na os­
nutek statuta podjetja Železar­
ne Jesent™S*?s 



Pri pregledu sklepov se je odbor se­
znanil s poročilom " uporabi službenih 
vozil po načelu rent a car, s pregledom 
pogodbenih del v letu 1989 in s poroči­
lom o rušenju plavžev. V prvem poroči­
lu direktor Splošnega sektorja pojas­
njuje, da je trenutno v izdelavi analiza 
pogostnosti potovanj z osebnimi vozili 
brez šoferja, k i naj bi pokazala primer­
no obliko organiziranosti službe rent a 
car. Ker pa so avtomobili še v lasti te­
meljnih organizacij, ki so pravne osebe 
in nosilke sredstev, se bo realizacija te 

i
aloge nadaljevala«po reogranizaciji. 
elovne organizacije v podjetje. Do ta-
rat pa bo Splošni sekte/ skupaj z od-
elkom za organizacijo dela pripravil 
se potrebno ža takojšnjo uvedbo rent 
car. Predvidevajo, da bi s takšnim 

hačinom uporabe osebnih avtomobilov 
pričeli v začetku leta 1990, kar pa je ve­
zano na določene kadrovske in finan-
ne probleme. V zvezi s poročilom o ru­

šenju plavžev je bilo postavljeno še 
rprašanje, kateri uporabni deli so osta-
po rušenju, kje so oz. kdo jih upora-

pafplja. Glede uporabe prostora, ki je na-
tal po rušenju, je bilo danih nekaj po-
md (skladišče za potrebe Karavanške 
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Seja odbora za gospodarstvo 

poslovne skupnosti, skladišče končnih 
izdelkov za neznane kupce, skladišče 
za še necarinjeno blago). 

Odbor je ugotovil, da s proizvodnjo 
in prodajo v mesecu juliju in avgustu 
nikakor ne moremo biti zadovoljni, saj 
skoraj v nobeni postavki nismo dose­
gali načrtovanih rezultatov. Videti je, 
kot da so nas dobri polletni rezultati 
uspavali. V poletnih mesecih je bila ze­
lo velika in problematična odsotnost, 
popustila je disciplina. Zato bi bilo po­
trebno razmisliti tudi o drugačnih nači­
nih koriščenja letnega dopusta (kole­
ktivni dopust). Eden od vzrokov za sla­
be rezultate je v zadnjem času tudi po­
manjkanje naročil, kar po mnenju od­
bora zahteva boljše prilagajanje Žele­
zarne potrebam trga. To bi dosegli s 
spoštovanjem rokov, večjo tehnološko 
disciplino za doseganje zahtevnih kva­
litet^ sankcijam za slabo in malomar­
no delo tako v službah kot v proizvod­
nji.... 

Odbor je potrdil predlog operativne­
ga programa proizvodnje za mesec 
september in meni, da ni bistvenih 
vzrokov, da ne bi mogli izpolniti spre­
jetih načrtov. 

ki bo montiran v sklopu priprav na 
mednarodno padalsko tekmovanje 
Bled CUP. KOOS Železarne je kot po­
moč pri organizaciji 20. jubilejnega po­
hoda na Stol podaril dva lesena krožni­
ka in vrečo oglja .Gasilskemu društvu 
Dovje pa za organizacijo proslave ob 
stoletnici dve vreči oglja.Lovskemu 
društvu Bled je podaril kamion (cca 
šest kubikov) žlindre granulacije od 3 
do 12 milimetrov. 

CSI — BL 

Ker se v'juliju odbor ni sestal na red­
ni seji, se je sedaj seznanil s progra­
mom investicijske porabe za mesec av­
gust in s predlogom programa investi­
cijske porabe za september in ju potr­
dil. 

Pripombe samoupravnih delovnih 
skupin in delavskih svetov TOZD in 
DSSS na polletno poslovno poročilo je 
odbor strnil v nekaj točk: Polletni re­
zultat je vzpodbuden, vendar bi lahko 
glede na pogoje poslovanja dosegli še 
več. Glede na ugodno poslovanje je 
osebni dohodek prenizek, prevelike so 
najrazličnejše dajatve. Osebni doho­
dek bi morali očistiti različnih doda­
tkov in okrepiti osnovo, saj so drugače 
primerjave z drugimi nerealne. Veliko 
SDS tudi meni, da bi morali biti pri 
dvigu osebnih dohodkov bolj pogumni, 
saj je to najboljša stimulacija za dobro 
delo. Nekatere SDS se pritožujejo, da 
jim primanjkuje delavcev, zato odbor 
meni, da zaradi neustrezne organizaci­
je marsikje primanjkuje ustreznih, 
usposobljenih delavcev, čeprav so v Že : 

lezarni presežki kadra. Nadaljevati je 
treba z zniževanjem stroškov, aktiv­
nostmi pri izterjavi plačil in pridobiva-
ju naroČil. 

Dane so bile pobude, naj za DSSS ne 
bi pripravljali posebnega poročila, ker 
je večina tega zajeta v poslovnem poro­
čilu Železarne. V poročilu naj bi pose­
bej prikazali stroške energije in pri ek-
sterni realiziaciji dopolnilne dejavno­
sti. 

Ti zaključki in pobude so bile posre­
dovane delavskemu svetu Železarne, 
ki jih je na seji 31. avgusta sprejel. 

V točki razno je odbor na pobudo 
Rdečega križa Slovenije organizacijam 
združenega dela, da pomagajo prizade­
tim družinam ob neurju v severovzhod­
ni Sloveniji, sprejel sklep, da Železar­
na Jesenice nameni pomoč v obliki 20 
ton toplo valjane betonske žice, ene to­
ne žičnikov in dveh ton pocinkane žice. 
Železarna bo krila tudi stroške prevo­
za. 

CS1-MZ 

Obvestila kolektivu 

Razpored dežurnih Železarne 

OD 11. DO 17. SEPTEMBRA 
11. septembra, Janez POLJŠAK, poslovodni odbor, Hrušica 12. 
12. septembra, Ernest PUŠNIK, TOZD Komerciala, Hrušica 138. 
13. septembra, Bogdan RAVNIK, HV Bela, Jesenice, Tavčarjeva 3b, @ 83-734. 
14. septembra, Jože RAVNIK, Strojne delavnice, Blejska Dobrava 31 b, @ 83-865. 
15. septembra, Karel RAVNIK, Jeklarna 1, Hrušica 195. 
16. septembra, Vinko ROTAR, Transport, Jesenice, C. talcev 8a,l> 82-792. 
17. septembra, Janez, ROZMAN, Valjam a debele pločevine, Bohinj, Ravne 3. 
Dežurstvo traja vsak dan od 14. do G. ure naslednjega dne, in sicer tako, da je de­

žurni v tem času doma. Ob sobotah, nedeljah in praznikih traja dežurstvo od 6. ure do 
6. ure naslednjega dne. 

V času dežurstva je dežurni dolžan opraviti obhod po železarni, svoje pripombe 
vpisati v dežurno knjigo ter o tem ob predaji dežurstva poročati podpredsedniku po­
slovodnega odbora. 

Dežurni za vzdrževanje v Železarni 

Datum: Dnevni; Nočni: 
Ponedeljek — 11.9. 
Torek — 12.9. 
Sreda— 13.9. 
Četrtek — 14.9. 
Petek — 15.9. 
Sobota — 16.9. 
Nedelja — 17.9. 

Vlado Repe 
Jože Cej 
Mitja Kersnik 
Miha Šlibar 
Pavel Zupan 
Zdenko Cund 
Rajko Petraš 

Marjan Trontelj 
Klavdij Mlekuž 
Marko Sušnik 
Božidar Cerne 
Zvonko Med ja 
Karel Koblar 
Alojz Lebar 

Služba obratne ambulante 

Obvestilo! 
Elektrotehniško društvo organizira 15. septembra v okviru ZIT Jese­

nice ogled Gorenja Velenje in sejma obrti v Celju.' 
Odhod z Jesenic izpred Cufarja bo ob 6,30 z vmesnimi postanki do Ra­

dovljice. Odhod iz Celja ob 18. uri. 
Stroški ekskurzije znašajo za člane ZIT 120.000 din, za nečlane pa 

300.000 din. 
Prijave sprejema Ivan Pušavec ( @ 23-40) do 11. septembra oziroma 

zasedbe avtobusa. 

Od 11. do 16. septembra bodo delale naslednje obratne ambulante: 
DOPOLDNE: III. obratna ambulanta — dr. Bran i mir Ceh in IV; obratna ambulan­

ta — dr. I vi ca Vreš. 
Dispanzer za borce od 6.30 do 7.30. 
POPOLDNE: I. obratna ambulanta — dr. Metod Rešek in II. obratna ambulanta 

— dr. Alenka Katnik. 
V soboto, 16. septembra, samo dopoldne: I. obratna ambulanta — dr. Metod Rešek 

In II. obratna ambulanta — dr. Alenka Katnik. 
ZOBNE AMBULANTE: 
DOPOLDNE: I. zobna ambulanta — v. dent. Viktor Stražišar in III. zobna ambu­

lanta — dr. s tomat. Ljudmila Krivec — Gasar. 
POPOLDNE: II. zobna ambulanta — dr. stomat. Alojz Smolej. i a 

V soboto, 16. septembra, samo dopoldne: IL zobna ambulanta — dr. stomat. Alojz 
Smolej. 

V kartoteki obratne ambulante sprejemamo knjižice dopoldan od 6. ure do 1030, 
popoldan od 12. ure do 1730. 

Urgentna ambulanta sprejema nujne primere neprekinjeno od 6. do 20. ure. 

• noo ovon a«'V 

Dežurni v Vatrostalni 

9. in 10. septembra, Branko MARKIZETI, Jesenice, Titova 4a, <®> doma 83-596, 
v službi 83-281. 

Dežurni Vat ros tal ne je v soboto od 6. do 12. ure na delovnem mestu, V prostem ča­
su do ponedeljka do 6. ure zjutraj pa je dežurni dosegljiv na domu*.'̂ ' ' 

Nahrbtniki za šolo 
Izdelujem nahrbtnike, pri­

merne za šolo in izlete, ter tri 
vrste kolesarskih torb, vse iz ne-
premočljivega materiala. Izdel­
ki so v modri, rdeči, rumeni, ze­
leni in beli barvi. 

Danica Šorn, 
Breg 121, 
Žirovnica, 
Informacije po telefonu 

80-121. 

Osnovna organizacija sindikata Energetika obvešča vse zaposlene in 
upokojene člane ter njihove svojce, da organizira v soboto, 16. septembra, s 
pričetkom ob 10. uri 

piknik 
na Poljanah (pri stavbi DPM). 

Prijave sprejemata do srede, 13. septembra, Nevenka Kokošinek, @ 
20-54 in Marta Soklič, @ 32-57. 

Ob slabem vremenu bo piknik v torek, 19. septembra. Hrano bomo de­
lili do 16. ure. 

prosta dela in naloge 

Po sklepu Odbora za delovna razmerja TOZD Družbeni .standard z dne 
28.8.1989 

ponovno objavljamo 
'?0«rYq inodbok; 

.'L •tf&miiin vo: 
kuharica II šifra 9108 D- 9 ktg., 1 oseba 
Pogoji; % B b n 

— IV. stopnja gostinske usmeritve — smer kuhar, 
— poskusno delo 2 meseca in 
— eno leto delovnih izkušenj. 
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite v osmih dneh-po objavi na 

Kadrovski sektor ŽJ, Cesta železarjev 8, 64270 Jesenice.iho oplafirl^n?'^ 

bi kazalo bolj smotrno izkoristiti, tako za razna vzdrževalna dela 
kot za določena dela proizvodnje. Zaradi velikega števila nepojas­
njenih vprašanj zahtevajo sestanek z vodstvom! Po njihovem mne­
nju bi morali biti ti sestanki ob vsakem četrtletju, udeležili pa naj 
bi se jih tudi predstavniki sindikata. Zaskrbljeni so tudi zaradi 
usode enega izmed njihovih sodelavcev. Takole pravijo: »Radi bi 
odgovor, kako se lahko v naši skupnosti in socialistični demokraci­
j i preživlja delavec, in to dober delavec, ki se mu je pred leti dogo­
dila nezgoda. Gre za delavca EOP peči tov. Trkulj a Vaso. V vsej do­
bi staleža je dobil samo enkrat nekako nadomestilo OD. Delavci se 
v tem težkem obratu bojijo za njegovo usodo, v kateri se zdaj zdaj 
vidijo sami.« 

SDS peČ+VOD 3 ima k zakonu o delovnih razmerjih in osnut­
ku statuta naslednjo pripombo: »Pri teh točkah so člani SDS meni­
l i , da je sicer prav, da se gradivo pojavlja v Železarju, vendar meni­
jo in obenem zahtevajo, da jim stvari, ki so v bistvu življenjskega 
pomena, pridejo tolmačit in razjasnit ljudje, ki so za to strokovno 
usposobljeni, ker sami o takem materialu težko razpravljajo in da­
jejo pripombe.« 

Naj v celoti navedem še vrsto vprašanj in zahtev, ki jih posta­
vljajo pod točko razno: 

»A: SDS sprašuje, kdaj bodo znani rezultati meritev glede be- 1 

neficirane delovne dobe in če se sploh kaj dogaja? 
B: SDS smatra, da je moralna dolžnost vodstva Jeklarne 2, da 

bi imelo enkrat mesečno sestanek z vsemi SDS glede vseh proble­
mov. 

C: SDS zahteva, da se v obratu nujno uredijo sanitarije, ker je 
sramotno, da obrat, kot je Jeklarna 2, nima sanitarij. 

D: Ponovčarji postavljajo vprašanje prostora, ki je še bolj pro­
blematičen pozimi (mraz, prepih,...). 

E: Člani SDS sprašujejo, kaj je z odločbami za delovna mesta. 
F: Kdaj se bo rešilo vprašanje dodajanja CaO v vložek; sedaj 

se tako kadi, da je nemogoče delati. . 
G: Še vedno je problem toplih obrokov v nočni izmeni, nede­

ljah in praznikih (včasih dodatni bon, sedaj tudi toplo ne). 
H: SDS predlaga, da bi iz popoldanske izmene en avtobus vozil 

ob 22.15 (v dogovoru s prevoznikom je problem moč rešiti)." 
I: SDS smatra, da so osebni dohodki glede na uspešnost poslo­

vanja in na'rast življenjskih stroškov odločno prenizki. 
J: SDS sprašuje, če je možno, .da bi všaj!|M*ehega^c!tena enkrat 

letno.pjGjjšjali na enotedenski počitek (toplice, morje5g»lanine ...) na 
račun TOZD-a ali'.sindikata, ne glede na bolezen. 

K: SDS sprašujfe^ kdaj bo prišlo do resničnega nagrajevanja 
po delu. Še vedno se ne loči dobro delo o<QJabega. 

L: SDS meni, da se ob vsakem povišanju OD, ki'se*lžvaja v od­
stotkih, večajo razlike v OD in je treba preiti na količinsko večanje 
OD. 

M: SDS sprašuje, kdaj bo popravljena protihrupna komora — 
generalni remont je že mimoza komore se ni*še nihče lotil. 

N: Žerjavovodja 80-tonskega žerjava sprašuje, če je kabino 
moč predelati, ker je nepregledna in skrajno neudobna.« 

Bomo v zvezi z vsemi zgoraj navedenimi vprašanji V nasled­
njem zapisniku te SDS prebrali nekaj podobnega kot tokrat v za-

' pisniku SDS Peč H-VOD 4? Njihova ocena »samoupravljanja« se 
glasi, potem, ko k poslovanju, zakonu o delovnih razmerjih in os­
nutku statuta niso imeli pripomb, takole: »V razpravi pod točko ra­
zno je bilo ugotovljeno, da na zastavljena vprašanja iz prejšnjih 
sestankov SDŠni dobila ustreznih ddgovorov. Zato je nesmiselno 
vprašanja ponavljati, zahtev pa tako ali tako »nobeden« ne vzame 
resno — vsaj videti je tako.«' 

SDS kontiliv in adjustaža 4 vprašuje, če je na delovno mesto 
na kontiliv možno organizirati dostavo tople malice. l" 

V OBRATU LIVARNA so se na enem delnem zboru sestale 
SDS vodstvo obrata, modelna mizama, kovinolivama in čistilnica 
odlitkov, na drugem pa SDS jeklolivarna. Medtem, ko ¿6 ha prvem 

1 zboru samo sramežljivo zabeležili, da je pod točko razno potekal 
»razgovor glede obstoja Livarne in o nagrajevanju v obrtftu v seda­
njem stanju«, pa so na drugem odkrito priznali, da »še vedno ni od­
govora na vprašanje SDS, kaj bo z Livarno«. Predlagali so tudi, da 
naj bi — podobno kot drugje (gradbeni) — tudi v1 obratu Livarna 
sindikat delil odpadni les, denar pa naj bi se stekal v sindikalno 
blagajno. tiiSil 

Iz OBRATA VAUARNA BLUMING STEKEL (TOZD PLO­
ŠČATI PROGRAM) smo prejeli še zapisnike SDS vodstvo obrata 
ter bluming 2 in 3. V zvezi z osnutkom statuta vodstvo predlaga, da 
bi poslovodni odbor skrčili na tri osebe (glavni direktor in pomo­
čnika za proizvodnjo in tehniko ter za trženje in komercialo). Dru­
gi krog odločanja naj bi predstavljali direktorji s področij proiz­
vodnje, tehničnih dejavnosti in strokovnih služb.V'primeru seda­
nje sestave poslovodnega odbora se po njihovi očerif postavlja 
vprašanje potrebnosti direktorjev sektorjev. Posamezne pripombe 
so podali tudi na III*., VI., VIII. in IX. poglavje statuta. 

SDS bluming 2 in bluming 3 pa sta se razpravi o osnutku sta­
tuta in predlogu zakona o delovnih razmerjih v bistvu odpovedali. 
SDS bluming 2 teh točk zaradi obširnega gradiva in hrez tolmače­
nja »ni podrobno oj^^mavala«, SDS bluming 3 pa iz istm^azlogov 
(in zahtevnosti tematike) o obeh zadevah sploh ni razpravljala. 

CSI — Božidar Lakota 

m. 

3 ŽELEZAR 

Zaradi velike odsotnosti v juliju ni bilo mogoče sklicati redne seje odbora 2 
gospodarstva pri.delavskem svetu Železarne. Odbor se je na 24. seji sestal 31. ai 

. gusta. Poleg običajnih točk (pregled sklepov, odpisi in pripisi razlik pri poslovs 
[e nju s tujino, operativni program proizvodnje, program investicijske porabe) je b: 

a |a na dnevnem redu tudi uskladitev pripomb samoupravnih delovnih skupin i 
_° delavskih svetov TOZD in DSSS na polletno poslovno poročilo. 

Odbori za gospodarstvo 
TOZD Talilnice 

Odbor za gospodarstvo v TOZD Ta­
lilnice je na 5. seji 25. avgusta obravna­
val poročilo o poslovanju v prvih šestih 
mesecih letošnjega leta« ocene posa­
meznih tehničnih izboljšav in izplačila 
rent, predlog novih prodajnih cen za 
stranske izdelke (predelava žlindre, 
peleti, dolomitni pesek) in več prošenj, 
ki so jih nanj naslovile posamezne or­
ganizacije in društva. 

V zvezi s poslovanjem je odbor za­
dolžil vodstvo TOZD, da pripravi pred­
log aktivnosti za zmanjšanje stroškov, 
direktorja TOZD pa, da bo na nasled­
njih sejah odbor obveščal o mesečnih 

S rezultatih. 
; Krajevni skupnosti Javornik-Koro-
j ika Bela je odbor sklenil pomagati pri 
* )ripravi terena za otroško igrišče: s 
] itrojnim nakladačem bodo opravili pet 

ir dela zastonj. Alpskemu letalskemu 
:entru Lesce je podaril dve odpadni ce-

j, i, dolžine štirih metrov, za vetrokaz, 

V minulem tednu smo prejeli med drugimi tudi zapisnike iz 
OZD TALILNICE. Zdi se, da je šlo v »stari« jeklarni zgolj za for-
ialen sklic sestankov SDS v zvezi s programom samoupravnih 
ktivnosti, da so v »novi« jeklarni to priložnost izrabili predvsem 
1 opozarjanje na »interno« problematiko, delavci Livarne pa, da 
> ponovno izrazih svojo zaskrbljenost nad perspektivami tega 
)rata. 

Iz OBRATA JEKLARNA 1 smo prejeli zapisnike SDS priprava 
iožka 1, 2, 3 in 4, talil ni ške naprave 2,3 in 4, vlivališče 1, 2, 3 in 4, 
redelava talil niš ki h odpadkov in ponvično gospodarstvo 1 in 2. 
'elavci tretje izmene v Jeklarni 1 (vlivališče, priprava vložka in le-
ur) so na skupnem zboru (v zvezi z zakonom o temeljnih pravicah 
: delovnega razmerja) opozorili, da se jim zdi omejitev števila na-
ur na 10 ur tedensko pri nekaterih ključnih delih nesmotrna. Za-
1 naj bi se 10 nadur tedensko porazdelilo v poprečju celega leta. 
OS priprava vložka 4 pa »predlaga, da se zaščitijo pravice delav- • 
;v«. To pa so tudi vse pripombe na celotno obravnavano proble-
latiko iz tega obrata. 

Iz OBRATA JEKLARNA 2 smo prejeli zapisnike SDS peč + 
OD 1, 2,3 in 4 ter kontiliv 1, 2, 3 in 4. SDS peč+VOD 1 pod točko 
izno opozarja predvsem na probleme v svojem delovnem okolju, 
ako na primer, da pri doziranju apna v košare (v pripravi vložka) 
ride do močnega zaprašen j a v hali peči, kar otežkoča normalno 
;lo in ogroža zdravje delavcev. Tudi protihrupna komora ne služi 
rojemu namenu: pogon je v okvari že več kot mesec dni (»Zapira­
lo in odpiramo s pomočjo nakladalnega stroja,« pravijo). Posledi-
1 okvare žerjava za obračanje žlindrnih banj na PTO pa je, da se 
ičji del žlindre izliva iz banj v hali vlivališča. To seveda povzroča 
reliko svinjarijo, dodatno delo in veliko nevarnost eksplozij«. SDS 
ič + VOD 2 je v zvezi z zakonom o delovnih razmerjih in osnut-
)m statuta zabeležila le to, da so imeli dosti vprašanj, na katera 
1 niso našli odgovorov in pojasnil. Pod razno postavljajo vje^vpra-
inj: PraMjp, da so na VOD po normativu štirje delavci; zanima 
h, kje je četrti: Zaradi nizkih osebnih dohodkov slabi delovni 
an. Zato vprašujegfe, kje je »dodatek med dobrim in slabim de-
m«. Zanima jih tudi, kdo odloča o ustavljanju postrojenja oziro-
a, jČ&itako dobro delajo, da si to lahko privoščijo. Ta ustavljanja 



Program samoupravnih aktivnosti v 
| s e p t e m b r u 

1. Pregled izvajanja sklepov 
2. Podaljšanje mandata samoupravnim organom delovne or­

ganizacije in delovne skupnosti skupnih služb 
3. Predlog sprememb i n dopolnitev pravilnika o postopku in 

načinu oblikovanja cen izdelkov in storitev 
SDS obravnavajo vse točke programa, delavski sveti pa prvo 

in tretjo. 
ROKI: tffiB[ 

SDS do 19. septembra 
DELAVSKI SVETI do 20. septembra 
Zapisnike posredujte TAKOJ po seji na CSI. 

O delu na progi v Valjarni delale pločevine, 

tokrat malo drugače 

K 2. točki — obravnavajo SDS 
Pred dvema letoma smo konec septembra volili delegate v samoupra­

vne organe delovne organizacije. Letos se jim torej izteka prvi mandat in 
potrebne bi bile nove volitve. Ker pa se pripravljamo na reorganizacijo de­
lovne organizacije v podjetje, je dal delavski svet Železarne predlog, da v 
tem vmesnem obdobju do sprejema novega statuta delavci podaljšajo man­
dat vsem delegatom. (Novi statut je potrebno sprejeti, oziroma preobliko­
vati Železarno v podjetje najkasneje do 1. januarja 1990. Po sprejemu sta­
tuta moramo namreč izvoliti tudi nove samoupravne organe podjetja. Po­
daljšanja mandata delegatom sicer ne predvidevata niti Zakon o združe­
nem-delu niti Zakon o volitvah in odpoklicu organov upravljanja, je pa 
dopustno glede na stališče Skupščine SFRJ, ki je zakonodajni organ. 
(Skupščina SFRJ je leta 1974 ob sprejemanju nove ustave podaljšala man­
dat poslancem do izvolitve nove delegatske skupščine.) 

Na zborih delavcev je potrebno glasovati o podaljšanju mandata vsem ti­
stim delegatom in članom odborov, ki smo jih volili 30. septembra 1987 ne-
posrednd>QTO^9i01' 

— delavski svet Železarne 
— odbor samoupravne delavske kontrole 
— odbor posebne finančne službe 
— skupna disciplinska komisija. 
V delovni, skupnosti so 31. avgusta 1987 neposredno izvolili tudi delega­

te svojega delavskega sveta. Ker je tudi tem potekel mandat, se morajo de­
lavci delovne skupnosti odločiti še o podaljšanju njihovega mandata. 

Predlog sklepa za SDS 
SDS_je_.razpravljala o podaljšanju mandata vsem delegatom, ki so bili 

neposredno izvoljeni 31. avgusta 1987. Od prisotnih delavcev je 
ZA podaljšanje mandata glasovalo delavcev, PROTI , 
VZDRŽALO . Mandat je podaljšan do sprejema statuta podjetja 
oziroma najkasneje do 1.1.1990. 

Predlog dodatnega sklepa za SDS v delovni skupnosti: 
SDS je glasovala o podaljšanju mandata delegatom delavskega sveta 

delovne skupnosti. Od delavcev je ZA podaljšanje glasovalo 
, PlBBp^rJv,-—, VZDRŽALO delavcev. Mandat je po­

daljšan do sprejema statuta podjetja oziroma najkasneje do 1.1.1990. 
K 3. točki — obravnavajo SDS in delavski sveti 
V Železarni se "že nekaj časa pripravljamo na odprtje industrijske pro­

dajalne. Zamenjala naj bi malo prodajo, ki ne ustreza več današnjim potre­
bam. V okviru teh priprav morajo delavski sveti potrditi tudi dopolnitve in 
spremembe pravilnika o postopku in načinu oblikovanja cen izdelkov in 
storitev. (Ta pravilnik so delavski sveti TOZD in DSSS sprejeli junija 
1987.) Predlagano je, da se v pravilniku črta 12. člen, ki govori o mali proda­
ji: 

12. člen[fyM rti 
Prodaja izdelkov vseh kvalitetnih razredov delavcem in upokojencem 

Železarne preko male prodaje se izvaja v skladu s pravilnikom o delu male 
prodaje. 

Cena proizvodov je v odvisnosti od kvalitetne stopnje določena z le­
tnim planom TOZ0? 

Varianta: Cene proizvodov, ki se prodajajo na mali prodaji, so v odvis­
nosti od kvalitetne stopnje sledeče: 
prima kvaliteta,^- cena iz cenika 
sekunda kvaliteta 80 % cene za prima kvaliteto 
terca kvaliteta —i.j»Q.% cene za prima kvaliteto 
odpadni material — 40 % cene za prima kvaliteto. 

Za drugim poglavjem je potrebno dodati dve novi poglavji: 
— Postopek oblikovanja maloprodajne cene v industrijski prodajalni 
— Ugodnosti za delavce in upokojence Železarne Jesenice. 
Ker je poslovanje industrijske prodajalne zanimivo za vse delavce Že­

lezarne, predlagane dopolnitve pravilnika obravnavajte tudi na SDS. 
V TOZD Komerciala bi z odprtjem industrijske prodajalne radi dosegli 

naslednje: 
— možnost nakupa za vse kupce, kar hkrati pomeni, da se bo morala 

industrijska prodajalna ravnati po zakonih, ki urejajo poslovanje trgovine 
na drobno;, ;>i iMa[ixWj2r>t;.l — 

— povečanje obsega gotovinskega prometa; 
— prodaj o izdelkov v vseh kvalitetnih razredih; 
— povečanje prodaje nekaterih izdelkov terca kvalitete (pocinkana ži­

ca, nerjavna pločevina), ki se kopičijo v skladiščih; . I"' 
— možnost plačevanja razen z gotovino tudi s čeki (to je že izvedeno) 

in naročilnicami za nakupe brez prometnega davka; 
— prodajo odpadnih izdelkov bodo prenesli na sindikalne organizaci­

je. 'isZLis— 3 ~- y | | l ~ — Sls gffi 
Zaradi predlaganih novosti se možnost nakupa za delavce in upoko­

jence ne bo bistveno spremenila. Dokler bo prodajalna še v sedanjih nepri­
mernih prostorih*, podo razen dosedanjega asortimenta prodajali še na­
slednje izdelke prima kvalitete: žeblje, elektrode,- žico VAČ, TIG in VP ter 
vratne podboje. Hladno oblikovane profile in betonsko železo bodo od-, 
premij ali neposredno iz obratov ob kontroli delavcev industrijske prodaj al-
ne. ^Sjfepj^- •" '--

K dopolnitvam pravilnika glede ravni cen in ugodnosti pri' nakupu za 
delavce in upokojence Železarne delavci TOZD Komerciala dodajajo še na­
slednje pojasnilo: 

Industrijska prodajalna se bo tako kot vsaka trgovina financirala iz 
obračunane marže. Višina marže bo od 6 do 16 %, cene izdelkov prima kva­
litete pa bodo nižje od cen v veleprodaji. Tudi v primerjavi s cenami v pro­
daji na drobno bodo cene izdelkov prima kvalitete nižje od 15 da 60 %. Cene 
izdelkov sekunda in terca kvalitete bodo približno na enakem nivpjju, kot do 
sedaj — tO pomeni 20 do 30 % nižje od cen prima kvalitete. 

In ugodnosti? Vsi delavci in upokojenci Železarne bodo imeli štirikrat 
na leto pravico do nakupa kateregakoli blaga prima kvalitete s 35 % popu­
sta na maloprodajno ceno brez prometnega davka. Znesek za izračun po­
pusta bo enakovreden 400 kg črne pločevine in se bo sproti prilagajal giba­
nju cen. V industrijski prodajalni bodo vodih evidenco o koriščenju ugod­
nosti- Ugodnosti za delavce in upokojence bodo sestavni del letnega načrta, 
zato naj bi začele veljati od 1. januarja 1990 dalje. 

Dopolnitve in spremembe pravilnika so posredovane vsem vodjem 
SDS, predsednikom delavskih svetov in direktorjem. 

Predlog sklepa za SDS 
SDS je obravnavala dopolnitve in spremembe pravilnika o postopku in 

načinu "oblikovanja cen izdelkov in storitev in ima naslednje predloge in 

Predlog sklepa za delavski svet 

>S TOZD — j e po obravnavi potrdil dopolnitve in spre­
membe pravilnika o postopku in načinu oblikovanja cen izdelkov iii stori­
tev. Ima pa še naslednje predloge in pobude: 

CSI 
Cvetka Martinčič 

Zaradi stalnih pripomb (v rednih mesečnih in polletnih poročilih o proizvod­
nj i^ slabem delu na progi se je v Železarni že kar vkoreninilo prepričanje, da je 
tukaj nekaj hudo narobe, da niso pravi medsebojni odnosi, da ni prave organiza­
cije in vodenja, da se dela slabo itd. Zato je prav, da stvari prikažemo tudi z dru­
ge plati. 

Dejstvo je, da proga predstavlja oz­
ko grlo glede na trenutno veliko (pre-
veliko) količino naročil in na želje, ki iz 
tega izhajajo. Vendar je želja eno, de­
janske možnosti pa drugo. Na žalost 
mesečni načrti pre^sjavljajo le želje, 
ki v danih pogojih niso dosegljive. Za­
radi tega se ti načrti (želje) konstantno 
ne dosegajo in^i^unUjivo je, da se je 
ustvarilo mišljenje o slabem delu. Gle-
oe^na zastarelost proizvodruh^Maprav 
(ogrodje, peči), sistem dela (dve izme­
ni), program dela (široki, ozki, začetna 
debelina, končna debelina), močno po­
večan kvalitetni asortiment (nerjavna 
pločevina, mikrolegirana jekla itd.) in 
pomanjkanje delavcev je"*možno dose­
gati 6.0001 mesečne proizvodnje. Da se 
ne bi ustvaril vtis, da je to na pamet 
postavljena številka, je treba pogledati 
dejstva oz. nekaj številk. V zadnjih 26 
mesecih je progafsamo enkrat dosegla 
6.000 t (marec 1988), v zadnjih devetih 
mesecih leta 1988 je zaostala za načr­
tom 6.645 t, v prvih štirih mesecih le­
tošnjega leta pa kar za 4.999 t. Tako v 
13 mesecih ni niti enkrat dosegla načr­
ta in skupno zaostala za 11.644 t. 

Pri iskanju vzrokov za tako velik za­
ostanek naletimo na subjektvne in ob­
jektivne vzroke. Med tiste, na katere 
ne moremo vplivati in so posledica da­
ne situacije in stanja, štejemo zastare­
lost proizvodnih naprav, težke delovne 
pogoje, spremembo programa in kvali­
tetnega asortimenta (to pogojujejo 
zahteve na trgu) ter delno tudi previso­
ko načrtovanje (pogojeno z veliko koli­
čino naročil in pritiski kupcev po na­
šem materialu). Vzroki, na katere pa 
lahko v večji ali manjši meri vplivamo 
sami s širšo pomočjo DO (kadrovski 
sektor, PO, strokovne službe, vzdi zeva­
nje), pa so: pomanjkanje delavcev, veli­
ka odsotnost, previsoki zastoji, slabo 
nagrajevanje. Dejansko so vsi ti vzroki 
v tesni povezavi- V zadnjih, dveh, treh 
letih je s proge odšlo veliko delavcev, 
pravočasne in ustrezne zamenjave pa 
ni bilo, predvsem na ključnih delovnih 
mestih. Velika odsotnost pogojuje tudi 
visoke zastoje. 

Problem odsotnosti je v svoji razsež­
nosti že kar grozeč, vendar ni od da­
nes. Tako je bila odsotnost v prvih še­
stih mesecih leta 1988 26,3 %, avgusta 

pa kar 41,4 %. Stanje v prvih sedmih 
mesecih letošnjega leta je še slabše, 
saj je odsotnost 31,4 %. To pomeni, da 
je pri povprečnem staležu 52 zaposle­
nih (vključno s skladiščem in čistilka-
mi) dnevno odsotnih 16,3 delavcev. S 
takim številom delavcev pa se že da or­
ganizirati delo ene izmene na progi. 
Največji problem predstavlja bolezen­
ska odsotnost (19,4 %), pri čemer je tre­
ba povedati, da 7 delavcev stalno bolu-
je že daljše obdobje in je glede na nji­
hovo naravo bolezni težko še računati, 
da se bodo ponovno vrnili na delo. Ta­
ko je že sedaj nepopolnjen normativ 
delovnih mest še za sedem manjši. 

Zastoji so za načrtovani obseg proiz­
vodnje previsoki, V^fetu 1987 so bili 
35,0 %, v letu 1988 31,3 %, in v doseda­
njih sedmih mesecih 27,2 %. Precejšen 
delež v zastojih predstavljajo zastoji 
zaradi pomanjkanja delavcev, saj se v 
poletnih mesecih ti zastoji povzpnejo 
na 10 do 12 %. Narava dela na progi je 
taka, da se določen čas dela eno (uro in 
pol) in pol ure počiva. Zaradi pomanj­
kanja delavcev in velike odsotnosti pa 
za tak ciklus dela ni dovolj dela in pro­
ga mora zaradi tega mirovati. Težki 
pogoji dela in slabi osebni dohodki si­
gurno niso motiv za pridobivanje novih 
delavcev, predvsem pa ne za obstanek 
v valjarni. 

Pogled nazaj pove, da so bili povpre­
čni mesečni programi 5.500 t (tudi v tri-
izmenskem delu), da je letošnji druž­
beni program 5.667 t, da pa smo z ope­
rativnim programom v prvih - osmih 
mesecih načrtovali 5.880 t mesečne 
proizvodnje (če odštejemo tritedenski 
remont, pa kar 6.053 t). Iz vseh težav, s 
katerimi se proga srečuje, in iz številk 
izhaja, da je dejansko 6.000 t mesečne 
proizvodnje zgornja meja, ki jo je pro­
ga zmožna dosegati ih še to le, če bodo 
izpolnjeni osnovni pogoji, ki so potreb­
ni za normalno delo. Ti pa so: zadostno 
število zaposlenih, zmanjšanje odsot­
nosti, zmanjšanje zastojev in ustrez­
nejše nagrajevanje. Na to lahko vpliva­
mo, kot smo že ugotovili, a ne samo mi 
na progi oz. v obratu, temveč s pomoč­
jo vrste dejavnikov v Železarni. Zato, 
če smo resnično zainteresirani za večje 
doseganje proizvodnje in ne le za pre-
optimistično postavljanje načrtov, vsi 

skupaj dejansko storimo svoje in to 
čim prej. Kajti previsoko postavljeni 
programi, ki se ne dosegajo iz meseca 
v mesec, zelo vplivajo tudi na že tako 
nizek osebni dohodek zaposlenih na 
progi. 

Da ne bi celoten članek izzvenel kot 
tarnanje, naj navedeni'še nekaj poda­
tkov iz dela po remontu proge v mese­
cu aprilu. In prav ta je bil glavni vzrok, 
da je do tega zapisa prišlo. 

Prav je, da se pove, če kje ne gre, 
prav pa je, da se tudi pohvali, če so re­
zultati dobri; in na progi so rezultati po 
remontu dobri. Družbeni program za 
mesece po remontu (maj, junij, julij, 
avgust) je predvideval 21.700 t proiz­
vodnje, povečani operativni program 
23.3001; doseženi rezultat je bil 23.487,8 
t. To pomeni, da je bil družbeni pro­
gram dosežen 108,2 %, operativni pa 
100,8 %. Podatki torej govorijo drugače, 
kot se da razbrati iz rednih poročil o 
proizvodnji (»Kot zakleto! Ne gre in ne 
gre...«). Recimo torej bobu bob, dobre­
mu delu pa dobro delo. Dejstvo je, da 
5.000 t zaostanka iz prvih štirih mese­
cev ostaja in potiska kumulativno do­
seganje proizvodnje pod 90 %, vendar 
zaradi tega ne moremo govoriti o stal­
no slabem delu proge. Stanje se izbolj­
šuje in le želimo si lahko, da nam bo 
uspelo take rezultate potrjevati tudi v 
prihodnje. Zavedati se moramo, da je 
bil ta rezultat (prvi pozitivni rezultat 
po daljšem obdobju) dosežen z velikim 
naporom proizvodnih delavcev (delo v 
težkih pogojih, prah, vročina, pomanj­
kanje delavcev, delo na proste sobote 
in nedelje, delo na več delovnih me­
stih) ter dobrim sodelovanjem vzdrže­
valcev in priprave dela, za kar vsi sku­
paj zaslužijo posebno zahvalo. 

Za zaključek pa še to. Pri trenutnem 
stanju (stanje naprav, program, asorti­
ment, delavci) bomo lahko zadovoljni, 
če nam bo uspelo izpolnjevati družbeni 
program. Operativni program bo dose­
gljiv le z dodatnimi napori (delo na 
proste sobote in nedelje, pogodbeno 
delo, menjave valjev na proste dni itd.) 
Nikakor pa nam ne bo v tem sistemu 
dela (na dve izmeni) uspelo bistveno 
zmanjševati zaostankov iz začetka le­
ta. Najbrž se bo zaradi teh vzrokov (na­
doknaditi izpadlo proizvodnjo, velika 
količina naročil, ugodna tržna situaci­
ja, boljša finančna realizacija cele Že­
lezarne) treba odločiti za drugačen si­
stem dela. Na tri izmene, in to čim 
prej. 

. < AMI 

Tehniška dediščina — bogastvo ali breme? (38) 

3S Premična dediščina (3) 
Priznanja, kolajne, medalje in diplome 

Kolajne in priznanja iz 19. stoletja, ki jih hrani Tehniški muzej (21 kolajn in 
več diplom), so dokaz prizadevnosti in velike sposobnosti gorenjskih železarjev, 
predvsem pa nenehne želje po posodabljanju. Eden največjih stoletnih proble­
mov gorenjskega železarstva je bil gotovo transport Ko je 1870. leta gorenjski 
kot dobil železniško povezavo s svetom, je bila to velika priložnost za gospodar­
ski napredek, predvsem pa odprta not k novim rudnikom in trgom. 

Sppminska značka ob prebitju 
karavanškega tunela maja 1905.1. 

-. .in z druge strani (fotoarhiv 
Tehničnega muzeja) 

Diploma KID iz leta 1876 (fotoarhiv Tehničnega muzeja) 
Gorenjska železnica leta 1870 (kot 

del Rudolfove železnice) res ni mogla 
več spremeniti usode številnih fužin v 
Železnikih, Bohinju, Kropi,-Kamni Go­
rici, Tržiču in Kokri, saj sta njihovemu 
propadu botrovala tehnična revolucija 
in napredek v svetu, je pa zato omogo­
čila koncentracijo železarstva na Jese­
nicah in Javorniku. Po izgradnji kara-
vanško-bohinjske proge leta 1906 je se­
veda železarna KID lahko uresničila 
dolgoročen projekt združitve plavžev v 
Skednju pri Trstu s težkimi valjarna-
mi in predelovalno industrijo na Jese­
nicah. Jesenice so postale mednarodno 

prometno križišče, z veliko novo želez­
niško postajo. 

Gradnja karavanško-bohinjske pro­
ge predstavlja izredno delo in dosežek 
gradbene tehnike; delo je trajalo več 
kot pet let. Zahtevnost gradnje je bila 
toliko večja zaradi številnih predorov, 
saj je samo karavanški tunel meril 
7.975 m. Dela v karavanškem tunelu so 
vseskozi ovirale vode iri-||8ni (metan), 
da je bilo vse skupaj še težje, govori tu-
di to, da so morali začeti kar z ročnim 
vrtanjem in so šele aprila 1902. leta 
vpeljali strojno in julija 1903 pnevmati­
čno vrtanje. Zadov6||puto ob otvoritvi 

proge 19. julija 1906 je bilo zato še toli­
ko večje in 23. julija 1906 je progo 
odprl sam nadvojvoda Franc Ferdi­
nand. 

Kot spomin na prebitje Karavank 
hrani Tehniški muzej poleg nekaj ru­
darskih orodij tudi zanimive spomin­
ske medaljgSTh); 

(se nadaljuje) 
Tone KonObelj 
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Mladinska organizacija se 
pripravlja na 13. kongres 

V začetku novembra bo v Portorožu kongres ZSMS. Občinska konferenca 
ZSMS Jesenice se nanj že temeljito pripravlja. V priprave sodi tudi Srečanje 
mladih, ki bo 9. in 10. septembra na Pokljuki. Poleg 13. Mladinskega kongresa pa 
zvezo socialistične mladine čakajo še volitve za podpredsednika in sekretarja ob-
činske konference. 

Na vseh mladinskih kongresih prev-
laduje neka aktualna tema oziroma se 
obravnava problematika, ki zadeva 
predvsem mlade ljudi. Seveda pa mo­
ramo vedeti, da mladina ni ločena od 
družbe, saj je njen najpomembnejši 
del. Zato tudi njena problematika za­
deva yšo našo družbo. 

Na letošnjem kongresu se ne bodo 
pogovarjali o aktualnih gospodarskih 
in političnih problemih, temveč se bo­
do ustavili pri sami mladinski organi­
zaciji in sicer, kakšna naj bi bila, Kak­
šna naj bo in kako bo organizirana v 
prihodnje. Torej bodo spustili skozi re-
šeto sami sebe in na podlagi prerešeta-
nega oblikovali vizijo mladinske orga­
nizacije v prihodnosti. 

Predsednik OK ZSMS Jesenice, 
Matjaž Peskar, s katerim smo se pogo­
varjali, pravi, da je vsak kongres prav­
zaprav zaključena celota. Kljub temu 
pa je kongres v Krškem postavil teme­
lje za letošnje kongresne razprave o 
značaju ZSMS in sicer temelje za poli­

tično neodvisno mladinsko organizaci­
jo. O političnem pluralizmu in o stran­
karskem sistemu se na kongresu v Kr­
škem še ni govorilo v tolikšnem obse­
gu, kot smo mu bih priča kasneje v slo­
venskem kulturnopolitičnem prostoru. 
Na letošnjem kongresu pa se bodo mo­
rah posvetiti tej problematiki bolj na­
tančno, saj bo v ospredju vprašanje or­
ganiziranosti same ZSMS. 

Priprave so do sedaj potekale v re­
gijskem obsegu, saj imajo mladinci za­
enkrat v rokah le osnutke program­
skih • materialov. Zveza socialistične 
mladine- jeseniške občine se je do se­
daj dobro vključevala v predkongresne 
priprave, k i so bile v spomladanskem 
delu. Na Jesenicah je organizirala 
okroglo mizo o ekonomski doktrini 
ZSMS, ki jo je Republiška konferenca 
sprejela z nekaterimi dopolnitvami. Za 
začetek septembra pa pripravlja sreča­
nje mladih jeseniške občine na Rud­
nem polju na Pokljuki. 

Matjaž Peskar pravi, da se na OK 
ZSMS Jesenice ne zavzemajo za to, da 
bi mladinska organizacij a postala 
stranka ter da imajo za takšno stališče 
dovolj močne argumente, kajti menijo, 
da je za ZSMS strankarstvo začetek 
konca. Vendar W ne nasprotujejo na 
splošno strankam. Kot so zapisali v 
materialu za demokracijo nobena 
stranka ne more biti prepovedana, pa 
tudi ne zapovedana — vsak naj se or­
ganizira tako, kot mu ustreza. Matjaž 
Peskar meni, da ŽSM Slovenije ne bi 
ustrezalo strankarstvo. 

To je ena od idej, ki jih bodo zago­
varjali na kongresu. Čakajo pa še na 
vse predloge in ideje, ki bodo še prišli 
in na osnovi vsega tega bodo pripravili 
prispevek za 13. mladinski kongres. 

Poleg kongresa pa mladinsko orga­
nizacijo na Jesenicah čakajo še "voli­
tve. Po nekaj neuspelih volilnih konfe­
rencah, na katerih ni bil izvoljen nihče 
od kandidatov, je bil ponovno začet po­
stopek evidentiranja kandidatov za 
podpredsednika in sekretarja OK 
ZSMS Jesenice. Ta postopek se sedaj 
zaključuje. Torej v kratkem lahko pri­
čakujemo, da bodo uredili tudi kadrov­
ske zadeve v sami organizaciji. 

Tanja Črv 

Srečanje mladih jeseniške občine na Pokljuki 
V okviru priprav na 13. mladinski kongres bo OK ZSMS Jesenice v sodelova­

nju s koordinacijskim svetom ZSMS Jesenice in vojnima poštama Radovljica in 
Bohinjska Bela organizirala javno tribuno in kongresne razprave v okviru Sre­
čanja mladih jeseniške občine 9. in 10. septembra na Rudnem polju na Pokljuki. 
Udeležili se ga bodo tudi vojaki iz omenjenih vojnih pošt. 

Srečanje bo razdeljeno v dva dela. 
Prvi bo zabavno športni del, drugi pa 
politični. Slednji bo vključeval razpra­
ve o kongresnih materialih pod naslo­
vom Javna tribuna: ZSMS na Jeseni­
cah danes in jutri. Ob tej priložnosti 
bodo predstavljeni tudi vsi kandidati 
za mesto podpredsednika in sekretarja 
OK ZSMS Jesenice. 

Na vsa vprašanja, ki jih bodo zasta­
vljali udeleženci bodo odgovarjali člani 
predsedstva OK in predsedstvo koordi­
nacijskega sveta ZSMS Jesenice in pa 
kandidati za funkcije v OK. 

V prvem, to je športnem delu bodo 
organizirana športna tekmovanja, in 

sicer za moške mah nogomet, košarka, 
odbojka, šah in streljanje, za ženske 
pa poleg naštetega še rokomet. 

Pa še nekaj o sami organiziranosti 
in stroških za omenjeno srečanje. 

V soboto, 9. septembra, bo ob 7. uri 
zjutraj odhod z Jesenic z avtobusom na 
Rudno polje. Po kosilu bodo športne in 
družbenopolitične aktivnosti, zvečer pa 
družabno srečanje. Naslednji dan bodo 
dopoldne finalna športna tekmovanja, 
po kosilu pa povratek v dolino. Vsi ude­
leženci, razen tistih, ki bodo aktivni v 
političnih razpravah, kar je za mladin­
sko organizacijo najpomembnejši del, 
bodo morali plačati za udeležbo znesek 

v višini 250.000 dinarjev. Čeprav se to 
verjetno marsikomu zdi veliko, pa 
predsednik OK ZSMS Jesenice, Mat­
jaž Peskar, zatrjuje, da so se organiza­
torji potrudili v največji meri in stro­
ške gniftnli na minimum J L A bo na­
mreč dala na razpolago svoje vojaške 
objekte po nizkih cenah in skrbela za 
hrano in pijačo po svojih cenah. Naj­
večji strošek je torej prevoz, kot smo 
že vajeni. 

Vsi mladi se lahko prijavijo na Ob­
činski konferenci, kot tudi na koordi­
nacijskem svetu ZSMS ali pa kar po te­
lefonu, številka 81 596. 

Vsem osnovnim organizacij am so 
poslali razpis z dopisom, ki naj ga mla­
di dostavijo na svoje sindikalne orga-
niacije v podjetjih, da jim priskočijo na 
pomoč pri finančnem delu. 

Tanja Črv 

•••••••••m 

Sklic kandidacijske in volilne 
konference ZSMS Jesenice 

(Paraliza (predsedstva) Občinske konference ZSMS Jesenice III.) 
14. septembra Predsedstvo Občinske konference ZSMS Jesenice sklicuje 

kandidacijsko in volilno sejo, na-kateri naj bi izvolili podpredsednika, sekretarja 
in delegate za mladinski kongres v Portorožu. Tako je po nekajmesečnem pre­
moru pred nami že četrti poizkus izvolitve profesionalnega sekretarja jeseniške 
mladinske organizacije. 

Spomladi sem v člankih Paraliza 
(predsedstva) Občinske konference I. 
in II. obširneje razgrnil potek neuspe­
lih volitev sekretarja. Na začetek sem 
postavil negativno reakcijo političnega 
aktiva občine do moje kandidature, na­
daljeval s kadrovsko kuhinjo predsed­
nika OK Peskarja in (bivšega) sekre­
tarja Radinoviča, opozoril na dvojna 
merila predsedstva, na koncu pa pred-, 
lagal,, da mladinska organizacija načne 
vprašanje odgovornosti vodstva OK in 
njenih profesionalcev. Zato sedaj zara­
di lažjega razumevanja navajam samo 
ključna dogajanja, povezana z neuspe­
limi kandidacijskimi in volilnimi kon­
ferencami. 

Na konferenci 10. januarja so bili iz­
voljeni vsi organi OK, razen sekretar­
ja. Blatnik in Puc sta se ob podpori 
predsedstva uvrstila na listo za volitve. 
Puc v drugem krogu glasovanja ni do­
bil potrebne večine glasov vseh delega­
tov volilne konference. To je na stežaj 
odprlo možnosti za manipulacije Radi­
noviča in Peskarja. Takr^ni sekretar 
je evidentiral Debelaka, Peskar pa po­
skrbel, da je samo on in edini dobil 
podporo predsedstva. Predsedstvo je, 
sugerirano z odločitvijo predsednika, 
zaključilo, da sta Blatnik in Puc mož­
nost izvolitve že porabila. Zaradi na­
stale situacije in slabih izkušenj je 
sprejelo še načelno odločitev, da na 
predlog kandidatne liste uvrsti samo 
enega kandidata. 

Debelak se 16. marca ni uvrstil na 
volilno listo in do volitev sploh ni pri­
šlo. Kljub temii^.predsedstvo ni odlo-
čilo,.za nov kandidacijski in volilni po­
stopek in je še naprej podpiralo Debe­
laka. Ni se držalo svojega lastnega 
sklepa: »Predsedstvo ne podpira pono­
vne kandidature ljudi, ki so enkrat že 
biliv volilnih postopkih, pa niso bili iz­
voljeni...« Očitnspkadrovska manipula-
cijl-..ft. v 

4. aprila se je Debelak sicer uvrstil 
^ngolilno listo, na volitvah pa ni uspel. 
Ker je bil na konferenci razrešen funk­
cije podpredsednika (zanjo je bil izvo-
ljenii^larja) je mladinska organizaci-

ja ostala ne samo brez sekretarja, tem­
več tudi brez podpredsednika. 

Iz gradiva za tokratno sejo Občinske 
konference povzemam najprej predla­
gani kandidatni Usti za podpredsedni­
ka in sekretarja: 
Podpredsednik OK: Sead Ališič in Her­
man Debelak 
Sekretar OK: Dragutin Gvozdič in Sil­
vo Smolej 

Razvidno je, da Debelak na sekretar-
sko kandidaturo ni pristal. Zato ima 
lahko več razlogov; dva neuspela poiz­
kusa (kljub polni in iskreni podpori 
vodstva) sta pustila posledice. Ponovno 
pa se je znašel na Usti za podpredsed­
nika. Predsedstvo se zopet (kolikokrat 
bo to še prisiljeno storiti?) ne drži svo­
jega lastnega sklepa: »Predsedstvo ne 
podpira ponovne kandidature ljudi, ki 
so enkrat Zgppili v volilnih postopkih, 
pa niso bili izvoljeni...« Ko so me »reza­
li«, je bil ta argument takoj pri roki, ko 
gre za Debelaka, ki je prišel na OK ne­
kaj let za menoj, pa to preprosto poza­
bijo. Pragmatizem kadrovskih manipu­
lacij.... 

Da do kadroske konsolidacije vrha 
mladinske organizacije tudi z morebit­
no uspešnimi tokratnimi volitvami še 
ne bo prišlo tako kmalu, nakazuje po­
sebna točka seje: Kadrovske zadeve 
Občinske konference ZSMS Jesenice. 
Po boljševiški tradiciji se za formulJ^j) 
jo »kadrovske zadeve« skrivajo ka­
drovske spremembe v vrhu partije. Ši­
rijo sejggasovi, da bo mladinsko organi-
zacijo kmalu zapustil njen predsednik. 
Zopet se bomo lahko nekaj mesecev 
ukvarjali sami s seboj; priča bomo por . 
novnim kadrovskim rošadam in mane­
vriranjem. 3 

Vrnimo seSk. predlaganima kandida­
tnima listama.-Za obe Usti je predsjea^i'.. 
stvo podprlo po dva kandidata. Že ta­
koj je j§0$%ma, je zut&gsaki listi po en 
statist in daQe ta poteza predsedstva 
n a t a n č ^ premišljena. Potrebno si je 

poslovnika za delo volilne konference: 
»Če je na kandidatni Usti za nosilca 

individualnih funkcij več kandidatov, 
kot se jih voU, je izvoljen tisti, ki je do­
bil največ glasov, pri čemer mora dobi­
ti najmanj polovico glasov prisotnih 
delegatov...« (podčrtal IP) 

Z drugimi besedami: Če bo na kandi­
datni listi več kandidatov, bo izvoljen 
tisti, ki bo dobil najmanj polovico gla­
sov prisotnih delegatov, če pa bo na 
kandidatni Usti en sam kandidat, bo iz­
voljen, če bo zanj glasovalo več kot po­
lovico delegatov volilne konference (8. 
člen poslovnika). Že ob minimalno 
sklepčni konferenci je v prvem prime­
ru izvolitev praktično vnaprej zagoto­
vljena. Vse skupaj kaže, da hoče pred­
sedstvo izpeljati voUtve za vsako ceno. 
To pa je realno mogoče,, če bo na volit­
vah več kandidatov ter ob pogoju, da 
bodo ustrezno spremenjena pravila o 
organiziranosti in delovanju OK 
ZSMS. Predloga sprememb teh pravil 
v gradivu nisem zasledil. Opozoriti ve­
lja, daje te spremembe pravil predsed­
stvo predlagalo na zadnji seji konfe­
rence, vendar ga ta ni sprejela. Tokrat 
predsedstvo poizkuša ponovno, spre­
membe pa, kot kaže, skuša uveljaviti 
kar s poslovnikom, saj za sprejem po­
slovnika ni predpisana večina glasov 
delegatov konference. 

Zahtevam, da statutarna komisija ta 
vprašanja na konferenci razjasni in da 
pojasni, za kakšne spremembe gre. 
Protestiram proti temu, da statutarna 
komisija in (ali) predsedstvo obračata 
volilna pravila po vetru in ljudeh! 

Ivan Puc 

Železarski globus 

Madžarska 

če nove možnosti za dobavo surovin, 
ker so se ekonoms^^ogoji za sovjet­
ske dobave zelo poslabšali. Tako bo in­
dijski rudnik železne rude Kudremukh 
dobavil madžarski železarni Danube iz 
mestap Dunaujvaros pelete železne ru­
de. Za letošnje leto je predvidena koli­
čina 1,2 mio ton. 

CSUI Jesenice razpisuje v šolskem letu 89/90 za 
izobraževanje ob delu naslednje usmeritve in 

smeri 2 

VIP Naziv smeri 
izobraževanja Poklici, dela oz. naloge 

Ji^^Hdobivan j e, 
predelava in 
obdelava kovin 
(SKR) 

A. Pridobivanje in 
predelava kovin (II) 

— različna enostavna in manj 
zahtevna dela pri pridobivanju 
grodlja, barvnih kovinin zlitin, 
pridobivanje jekla 
— manj zahtevna dela v livarnah 
— manj zahtevna dela pri izdelavi 
metalurških izdelkov 
— dela pri Čiščenju metalurških 
izdelkov 
— manj zahtevna dela pri 
metalurško-kemični obdelavi 
izdelkov in mineralurgiji 

B. Obdelava kovin 
(II) 

— ročna obdelava kovin 
— dela na manj zahtevnih strojih in 
napravah 
— montažna in vzdrževalna dela v 
procesni proizvodnji 
— manj zahtevna dela v energetiki 
— manj zahtevna dela v varilstvu 

2. Metalurgija (SR) A. Talilec - livar 
(IV) 

— vodenje obratovanja livnih naprav 
— dela in naloge,jgj$ pripravi vložka 
— dela in naloge pri obratovanju 
plavža^^l 
— proizvodnja glinice 
—- elektroliza glinice 
— vodenje1 obratovanja talilnih peči 
— litje ô û TMn̂ k̂ OTp̂  
— priprava' vldžka za jeklarsko 
predelavo " 
— pridobivanje jekla po različnih 
postopkih 

B. Kalupar — Uvar 
(IV) 

— izdelava kaliipov, ročno, strojno s 
Šablono 
— izdelava jeder 
— vlivanje v peščene kalupe 
— tlačno litje,.*-. K 
— čiščenje vUtkov̂ *', 

C. Metalurški 
modelar (IV) 

— izdelava različnih modelov iz lesa 
— izdelava različnih modelov iz 
umetnih snovi '^'HfRf 
— izdelava modelov za jedra 
— izdelava skeletov in šablon 

Č. Gradbinec 
industrijskih peči 
(rv) . imui t, 

- mfám V 

— izdelava mfiiis&rjskih peči 
— popravilo peci in ponovc 
— tekoče vzdrževanje industrijskih 
peči - * V R T , ™ G ^ . W * y -

D. Preobli ko valeč 

M 
— valjanje jekla in barvnih kovin 
— stiskanje in iztiskavanje profilov 
— žaijenj&^fcftja i p P P " 
— kaljenje 
— umetno kovanje in druge vrste 
kovanja ôbov 
— eluksiranje-rvr 
— adjusUranjiJ:; 
— pletenje zMsa. 

3. Metalurgija NAD A. Obrtni 
metalurški tehnik 
(V) 

— kontrola V neposredni proizvodnji 
in v laboratCftflnr.f̂ *1^ 
— priprava dela M*?fc?8ft 
— zahtevna operativna dela na 
metalurških procesnih napravah 

4. Strojništvo SR A. Oblikovalec 
kovin (IV) 

strugar 
frezalec 
vrtalec 

brusuec 
orodjar , sJjiv 
mehanik obdelovalnih strojev 

B. Preoblikovalec in 
spajalec kovin (IV) 

— konstrukcijski khu6aVničar 
— varit^SOO 9ÍüS3.á^iffc>:l 

C. Strojni mehanik 
(IV) 

j^^ehanik deloj^h; strojev 
industrijski h, nagray n v 

— mehamk,energetskih strojev in 
n a p r a v s . . : r a £ , 
— mehanik industrijskih strojev in 
naprav 

5. Strojništvo NAD A. TSjbfcatni stt™pP' § j j — organizacija TO vodenje dela v 
tehnik (V) neposredni proizvodnji in storitvi 

i&b$a<iro .̂ aeupravljanje zahtevnih procesnih 
ifs.,9|,^i naprav 

,. ;o4:tizvajanje zahtevnih del in nalog v 
j&*£f neposredni proizvodnji in storitvi 

— kontrola dela v proizvodnji in v 
laboratoriji]!^ .. oŽdfe••tj 

Pogoji za vpis; 

SKR program: '',4*^ iŠiv^ 
izpolnjena osnovnošolska obveznost (najmanj 6. r. osnovne, .soje), 

— ustrezhjpî zar̂  
— ustrezna zaposlitev stroki"f%riporoSl6m TOZD (metalurška M^kovinarsko-predelovalna stroka). 

SR progra*̂ #*.> ftj 
— šolanje traja 3 leta, 
— zaključen 8 r osnovne Šole, 
— ustrezno zdravstveno stanje, 
— ustrezna zaposlitevv stroki s priporočilom TOZD (metalurška ah kovinarsko-

predelovalna stroka) 

NAD program: 
— šolanje traja 2 leti, *itit&X$fa--tfŠP: 
— usJBjpšno zaključena kovinarska, metalurška ali avtomehanična šola, 
— najmanj 1 leto delovnih izkušenj v ustrezni smeri, 
— če kandidat ni končal ene od zgoraj navedenih smeri, mora imeti 5 let delovnih 

izkušenj v kovinarsko metalurški stroki in mora opraviti izpit iz ustreznega programa 
(teorija in praksa). 

Za vpis je potrebno predložiti na Enoto za izobraževanje ob deTčE^ašlednje' 
— vlogo na obrazcu 1.20, r 
— zaključno spričevalo OS, 
— za NAD program tudi diplomo IV. stopnje 
— potrdilo o zaposlitvi, • 
— izjavo DO o plačevanju šolnine in 
— zdravniško potrdilo. 
Pričetek pouka bo r5?sfeptembra na CSUI Jesenice, Enota za izobraževanje ohde-

lu. Oddelki bodo odpra&le, če bo prijavljenih dovolj kandidatov? * . • ! 
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Priprave na peti Teden upokojencev občine 

Svoj teden bodo začeli v ponedeljek, 
2. oktobra, z razgovorom za okroglo 
mizo o materialnem, socialnem in 
zdravstvenem stanju upokojencev je­
seniške Občine, ki jih je v občini okrog 
5.700, od tega pa Članov društev upoko­
jencev 3.800. V torek, sredo in četrtek, 
3., 4. in 5. oktobra, je na sporedu med-
društveno ekipno tekmovanje v keglja­
nju na asfaltu (Kranjska Gora), v šahu 
(Jesenice), streljanju z zračno puško 
(Javornik), in balinanju (Žirovnica). 
Ženski pevski zbor DU Javornik-Koro-
ška Bela in moški pevski zbor DU J 

senice naj bi predvidoma v sredo, 4. ok­
tobra zapela oskrbovancem v domu dr. 
Franceta Berglja, znotraj posameznih 
društev upokojencev pa bodo organizi­
rali različne razstave, izlete, srečanja 
in podobno. Osrednja prireditev pa bo 
vsekakor srečanje upokojencev občine 
na Poljanah, v soboto, 7. oktobra s kul­
turnim programom in pozdravnim go­
vorom predsednika Zveze društev upo­
kojencev Slovenije Milana Kožuha. 

V letošnjem programu tedna upoko­
jencev so večji poudarek kot v prete­

klih letih dali različnim aktivnostim 
upokojencev samih, kajti ena osred­
njih sedanjih nalog društev upokojen­
cev naj bi bila pospeševati in organizi­
rati različne kulturne, športno-rekrea-
tivne in druge aktivnosti, da si upoko­
jenci čimdlje ohranijo duševno in tele­
sno kondicijo, ali z drugimi besedami, 
da si s tem dodajajo življenje letom. 
Taka programska usmeritev društev 
upokojencev pa seveda zahteva zanes­
ljivejše vire financiranja društev oziro­
ma njihove aktivnosti. 

Letošnji teden upokojencev naj bi z 
aktivnostmi, še zlasti pa z razgovorom 
za okroglo mizo, na vse to opozoril in 
pospešil reševanje za zanesljivejšo fi­
nanciranje društev, opozoril pa tudi na 
materialno, socialno in zdravstveno 
stanje upokojencev v jeseniški občini. 

Moja domovina? 
rsem težavam in zablodam navkljub je Jugoslavija moja domovina in dlje 

kot si, bolj jo ceniš. Toda tedaj vse norosti in neumnosti, ki jih počnemo, ne zve­
nijo tako nesprejemljivo. 

Ko pa si doma in se zazreš v to pred-
jesensko razpoloženje, človeka lahko 
strese. 

Kaj je vendarle ostalo od tako viso-
koletečih ciljev in namenov? 

Velik napredek v primerjavi s prejš­
njimi časi, velike žrtve, ki niso bile za­
man, pa vendarle tudi precej napak, za 
katere se zdi, da jih kar nočemo pri­
znati. 

Zdi se, da se nekateri kar* bojijo 
sprememb in ne želijo^-prevzemati od­
govornosti za iskanjej ̂ novega. Morda 
je tako tudi prav, toda, tudi o odgovor­
nosti za preteklost moramo spregovori­
ti. Prav gotovo moja generacija, k i bo 
nosila breme prihodnjih težav, ne mo­

re nositi vse odgovornosti za vse prete­
kle zmote, edine resnice in razvojne 
zaostanke. Mora pa nositi odgovornost 
za sedanjo neaktivnost, nepripravlje­
nost na spremembe, za sedanja iska­
nja novih poti, morda z nekaj manj na­
pak. 

Žalostna je ta moja domovina, kjer 
lahko na napačnem kraju izrečena ali 
napisana beseda republika pomeni ne­
kaj desetdnevni zapor, kjer močna pest 
in primitivizem lahko več veljata in tu­
di zalezeta kot pa zdrava pamet. 

Hudo je, ko nismo več sposobni za 
normalne pogovore, ampak smo pre­
pričani, da lahko le mitingi in zborova­
nja rešijo vse probleme, ko se lahko iz­
siljuje, pljuva na vse- in vsakogar, koli­
kor nas je volja. 

Bomo zmogli- hoteti spoznati, da re­
forme na papirju niso nič, da reforma 
terja odrekanja slehernega od nas, da 
zahteva spremembe pri delu, poslova­
nju, izobraževanju, trošenju. 

Lepša prihodnost ni le preoblečena 
sedanjost, ampak predvsem trnova pot 
majhnih in velikih sprememb, odre­
kanj, prepričevanj in odpovedovanj. 

Lahko ne bo, saj bo potrebno spre­
meniti marsikatero dosedanjo navado 
in razvado, samoumevno pravico in la­
žno solidarnost, da smo vsi za vse ena­
ko sposobni in torej upravičeni do ena­
ke delitve. Bomo hoteli zdržati in se 
spreminjati, tudi mi, v jeseniški obči­
ni? Ali pa se bomo, za ceno lažnega so­
cialnega miru, tudi mi sprijaznili s pov-
prečništvom v revščini enakih? Samo 
tedaj bo veliko prepozno za spreminja­
nje. 

R. 

Gasilsko društvo Begunje 
organizira v soboto, 9. 
septembra, ob 20. uri nas­
proti gostilne Pri Jožovcu 
v Begunjah koncert an­
sambla bratov 

Avsenik. 

V okviru programa bo tudi 
mala tombola. V nedeljo, 10. sep­
tembra, bo ob 17. uri zabavno 
glasbeni večer s plesom. 

Program: -
—povorka pivovarne Laško s 

poizkušnjo piva, 
— godba na pihala Laško 

- Plesni orkester jeseniških 
železarjev pod vodstvom Franca 
Koširja 

— Gorenjski muzikantje. 

Čisti dohodek !jge namenjen 
Gasilskemu - društvu Begunje, 
jeseniški bolnišnici za nabavo 
medicinskih- instrumentov in 
prizadetim ob neurju v Sloi 
ji . 

Nadurno delo nekoč in danes 
Danes je na vrsti moja druga zgodba iz naše preteklosti. V njej je opisana 

pripoved delavca, ki je bil zaposlen v železarni pred vojno, v takratni KID. Povod 
za ta zapis pa je spet sklep skupne disciplinske komisije, ki je izrekla denarne 
kazni skupini delavcev Valjarne debele pločevine. 

Delavec, ki mi je pripovedoval da­
našnjo zgodbo, je leta 1930 prišel na 
Jesenice, s trebuhom za kruhom. Pre­
življal se je s priložnostnimi deli. Čez 
nekaj let je spoznal dekle in si ustvaril 
družino. Živeli so skromno, v upanju, 
da bo nekega dne dobil delo v tovarni. 
Po šestih letih se mu je ta želja tudi 
uresničila. Ker je imel srednjo šolsko 
izobrazbo, je po opravljenem strokov­
nem izpitu dobil delo kot analitik. Za­
vedal se je, kako težko je dobil zaposli­
tev v tovarni, zato je svoje delo opra­
vljal dosledno in vestno. Po nekaj me­
secih dela je nekega dne pristopil k 
njemu izmenski vodja in mu rekel: »K 
šefu moraš na razgovor in najbolje bo, 
če greš takoj.« Ob teh besedah ga je 
stisnilo pri srcu. S težkimi koraki se je 
odpravil po stopnicah v pisarno. Potr­
kal je na vrata in ko je zaslišal glas, da 
naj vstopi, je pritisnil na kljuko. 

Šef mu je ponudil stol in cigareto ter 
vprašal: »Slišal sem, da stanujete v ne­
posredni bližini tovarne. Ker občasno 
potrebujemo ljudi za opravljanje na­
durnega dela, sem vas želel vprašati, 
če ste takšno delo pripravljeni opra­
vljati.« Delavce je mislil, da sanja. Na­
durno delo, torej dodatni zaslužek. Se­
veda je pristal, saj je imel družino in 
nezaposleno ženo. Takrat so bile na Je­
senicah zaposlene žene prava redkost, 
šef mu je dal manjši formular, katere­
ga je samo podpisal in stvar je bila 
opravljena. Minil je mesec in prišel je 
dan izplačila. Ko je omenjeni delavec 

pregledoval izplačilni 'listič, je med 
drugim opazil tudi plačilo za nadurno 
delo. Bil je seveda nemalo začuden, saj 
ni opravil niti ene same nadure. Zato 
je stopil do izmenskega vodje in ga 
povprašal, kako je prišlo do napake. Ta 
mu je razložil, da je to nagrada za to, 
ker je pripravljen opravljati nadurno 
delo. Če pa bo kdaj tako delo tudi opra­
vil, bo za to dobil dodatno plačilo. Lah­
ko si mislimo, kakšno je bilo ob tem 
njegovo veselje. Žal pa se je neizpro­
sno bližal čas druge svetovne vojne in 
sanj o lepšem življenju, ki bi si ga lah­
ko ustvaril ob dobro plačanem delu, je 
bilo kmalu konec. 

Kako pa je z nadurnim delom danes? 
Zloglasni limit birokratov (30 ur) jem­
lje voljo do dela tudi najbolj vestnim 
delavcem, prekoračene ure so slabo 
plačane (kot nagrada) in se ne štejejo v 
pokojninsko osnovo. Vsi pa vemo, da v 
železarni nihče ne more opravljati na­
durnega dela po lastni želji, ampak iz­
ključno na osnovi potreb in interesa 
posameznega obrata ah' oddelka. Toda 
zavist je močnejša od vsake trezne pre­
soje in spoznanja, da naj tisti, ki več 
dela, tudi več dobi. Tudi razna pogod­
bena dela so skoraj v celoti ukinjena 
prav zaradi tega. Kako naj si sicer ra­
zlagam, da je pred časom poškodovano 
napisno tablo ob vhodu v valjamo Bela 
popravljal zunanji izvajalec, ob celem 
bataljonu vzdrževalcev v železarni. 

Janko Fon 

(foto: Irena Kučma) 

1 1 Društvo invalidov Jesenice je v me­
secu avgustu poskrbelo za družabno, 
rekreativno in športno dejavnost. 

Tako sta ekipi v kegljanju in bali­
nanju nastopali na prijateljskem tek­
movanju v počastitev občinskega praz­
nika v Tržiču. Uvrstili sta se na pred­
zadnje mesto- med petimi ekipami Go­
renjske. ' 1 T . 

V nedeljo, 131 avgusta, je bil na Po-
ljanah že deveti tradicionalni -piknik z 
bogatim sreče lovom, zabavnim in re­
kreativnim delom. Piknik se je pričel 
ob 11. uri. Poskrbeli smo tudi za poseb­
ni prevoz z avtobusom. Pričakovali 
smo več udeležencev, bilo pa jih je pre­
ko 100. Za jedačo (topli obrok) in pijačo 
smo poskrbeli. Cene so bile zmerne. Za 
bogat srečelov so se potrudili naši po­
verjeniki po KS in zbrali 282 dobitkov 
v trgovinah, pri nekaterih obrtnikih, 
prispevali pa so tudi številni posamez­
niki. Darovalci dobitkov in drugi so bili 
pismeno objavljeni na prireditvenem 
prostoru. Za zabavno, rekreacijsko de­
javnost so poskrbeli: harmonikar Sta-
n e Gorišek in kolega kitarist, za re­
kreativno dejavnost pa naš Zvonko 
Horvat, predsednik športne komisije. 

* Niz smemo pa pozabiti Universala 
Jesenice in voznika Adama. Že nekaj 
let so nam naklonjeni in nam pomaga­
jo pri prevozih. Prav tako nam je Inte­
gral TOZD Jesenice tudi tokrat svoje 
usluge solidno zaračunal. 

Izvršni odbor Društva invalidov Je­
senice se delovnima organizacijama 
Universal in Integral iskreno zahvalju­
je, kakor tudi vsem drugim, ki so pri­
spevali dobitke za srečelov omenjene­
ga piknika in duetu Gorišek. 

Mariji Dobravec s Kočne se zahva­
ljujemo za znesek 200.000 din, katere­
ga je nakazala za naše jubilejno leto. 

Prihodnja akcija bo dvodnevni izlet 
v Pomurje, srečanje s pobratenim dru­
štvom MurŠka Sobota in to 7. in 8. ok­
tobra. Prijave sprejefiMmo do zasedbe 
enega avtobusa. Možno vplačilo v dveh 
obrok|S',^'i| 

M. Potočnik 

CSUI Jesenice 
Enota za izobraževanje ob delu 

obvestilo 

Vse ti^fe, ki jih zanimajo tuji jeziki, vabimo, da se prijavijo na jeziko­
vne tečaje po intenzivni metodi in sicer: 

nemški jezik 1., 2., 3. in 4. stopnje ter 
angleški jezik 1., 2., 3. in 4. stopnje 
Pričakujemo vas na CSUI Jesenice, v enoti za izobraževanje ob delu, 

-171, int. 22 ali 35-67 za kandidate iz Železarne. 

CSUI Jesenice, enota za izobraževanje ob delu, ® 82-171 

razpis računalniških tečajev 
1989/90 

Organizirali bomo naslednje začetne in nadaljevalne tečaje za upora­
bo večnamenskih poslovnih aplikacij na osebnih računalnikih IBM PC ozi­
roma na računalnikih, ki so kompatibilni s PC: 

— začetni tečaj DOS 2x4 ure 
— začetni tečaj VVORDSTAR 4x4 ure 
— začetni tečaj DBASE IV 5x4 ure 
— nadaljevalni tečaj DBASE 5x4 ure 
— začetni tečaj AutoCAD 5x4 ure 
— začetni tečaj LOTUS 1-2-3 5x4 ure 
Kandidati se lahko prijavijo na naslov CSUI Jesenice, enota za izobra­

ževanje ob delu, ̂  82-171 int. 22. 
Poleg tečajev izdelujemo programe oziroma programske pakete za de­

lovne organizacije po naročilu. 

Ob 45-letnici 
jeseniško-bohinjskega odreda 

Borci jeseniško-bohinjskega odreda so praznovali. Pred 45 leti je bil odred 
ustanovljen v zadnjem vojnem obdobju, ko končna zmaga nad nacizmom ni bila 
več daleč. 

Glavni štab NOV in PO Slovenije je 
z radijsko zvezo ukazal DC. korpusu, 
naj ' ustanovi Jeseniško-bohinjski 
odred, ki je bil ustanovljen 30. avgusta 
1944 v Predjami v Postojni. Prvi ko­
mandant je bil Franc Jerneje — Milče, 
komisar Miha Šušteršič. S tem dnem 
sta Bohinj in gornjesavska dolina dobi­
la svojo močno partizansko enoto, k i je 
imela glavno nalogo rušiti progo Jese-
nice-Gorica ter mobilizirati nove borce, 
zbiranje hrane in raznega materiala, 
predvsem pa napadati sovražnika. Iz 
knjige Jeseniško-bohinjski odred je 
razvidno, da je imel odred proletarski 
značaj, ker so prevladovali delavci in 
kmetje. 

4. decembra 1944 pa je bila izvedena 
prva reorganizacija odreda in vodstvo 
odreda je prevzel Ivan Leban; od tu da­
lje so se akcije proti sovražniku pospe­
šile. Odred je postal močna partizan­
ska enota s štirimi bataljoni, štabno če­
to, vodom za zveze, ambulanto. Borci 

in skupnost tega odreda s ponosom na­
daljujejo tradicije slavnih brigad in 
odredov, katerih borci in borke so se 
kalili v najtežjih trenutkih naše zgodo­
vine. Mnogi od njih pa so na pragu ta­
ko težko pričakovane svobode darovali 
svoja življenja. 

Aktiv borcev Jeseniško-bohinjskega 
odreda za območje Bohinj, pod vod­
stvom Košnika, je ob tej obletnici pri­
pravil prireditev v domu Joža Ažmana 
v Bohinjski Bistrici. 

Kljub slabemu vremenu je bilo pri­
sotnih 250 borcev. Pozdravil jih je 
predsednik skupnosti borcev Jeseni­
ško-bohinjskega odreda Ivan Leban, 
slavnostni govornik pa je bil predsed­
nik Skupščine občine Radovljica ing. 
Marko Bezjak. Prisotni so bili tudi 
predstavniki občin Postojna in Jeseni­
ce (predsednik ZZB NOV občine Jese­
nice Križnar in drugi ugledni gostje). 
Bogat kulturni program je izvedlo 
DPD Svoboda Tomaž Godec pod vod­
stvom Dragice Cvetežnik, recitacijo pa 
je izvedla Anica Bajt. 

. .'-i v G.D. 

j j 
Jesenske serenade v Kosovi graščini na 

Jesenicah 
Glasbena mladina Jesenice organizira v sodelovanju z glasbeno mla­

dino Ljubljana 14. in 21. septembra v Kosovi graščini na Jesenicah dva 
koncerta iz programa Jesenskih serenad. 

14. septembra se bosta predstavila: 
Boris Šinigoj — lutnja in 
Marjan Trček — tenor 

z večerom baročne glasbe. 
21. Septembra pa se bo predstavila 

z večerom francoske glasbe. 
Oba koncerta se bosta začela ob 20. uri v prostorih Kosove graščine. 

ŽELEZAR 

Ze nekaj časa pri Zvezi društev upokojencev občine Jesenice, ki ji predsedu­
je Janko Burnik, tečejo priprave za organizacijo in izvedbo že petega Tedna upo-

I kojencev jeseniške občine, ki bo letos potekal v dneh od 2. do 7. oktobra. Osnutek 
programa so obravnavali v vseh šestih občinskih društvih upokojencev in z 
manjšimi dopolnitvami soglašali z njim, pričakujejo pa tudi, da bodo za celotno 
izvedbo dobili tudi ustrezno materialno in moralno podporo. 

•N^PItailk m 
na Poljanah 

Spomiijjma brezimne počitnice foto: Irena Kučina) 
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Novo iz diskonta Podmežakla 
V diskontu Podmežakla se vedno najde kaj dobrega in cenenega. V 

tem tednu vam priporočamo ugoden nakup sadnih sirupov, čokolade, te­
stenin. V diskontu se pripravljamo tudi na prodajo ozimnice. Prodaja 
ozimnice (krompir, čebula, čese n, jabolka...) se bo pričela prihodnji teden. 
Podrobnejše obvestilo bomo še posredovali. 

Izvedli smo tudi žrebanje kuponov za mesec avgust, in sicer: 
1. nagrada štev. 823 darilni paket Kolinske 
2. nagrada štev. 1009 darilni paket diskonta 
3. nagrada štev. 980 radgonska penina 

Iz Diskonta Podmežakla vas vabijo, da jih obiščete. 

Gasilci na Dovjem proslavili 
stoletni jubilej 

Malo je gasilskih društev, ki se lahko pohvalijo s tako častitljivim jubilejem. 
Seveda so stoti jubilej člani gasilskega društva Dovje tudi temu primerno prosla­
vili. Pripravili so slavnostno sejo društva, sektorsko vajo ter slavnostno parado. V 
goste so povabili tudi člane sosednjih gasilskih društev ter gasilce iz Vorderberga 
v Avstriji in Neusesa v Zvezni republiki Nemčiji s katerimi že dalj časa uspešno 
sodelujejo. 

Na slavnostni seji društva je pod­
predsednik društva Janez Kosmač ori­
sal stoletno dejavnost gasilcev na Dov­
jem. Gasilsko društvo oziroma takrat­
no požarno obrambo so leta 1889 usta­
novili Janez Brence, Janez Peternel in 
Alojzij Pezdirnik.. Vsa leta društvo de­
luje več ali manj aktivno, sedanje pom­
lajeno vodstvo pa je še bolj zavihalo ro­
kave in se lotilo obnove doma in dru­
gih' nalog. 

Na seji so podelili tudi številna pri­
znanja članom društva in organizaci­
jam. Značke za večletno delo so med 
drugim prejeli: Janez Klančnik, ki je 
že 68 let član društva, za več kot 50 let­
no delo v društvu pa so jih prejeli: Ka­
rel Paulus, Vena Paulus in Franc Poto­
čnik. 

Na slavnostni paradi so namenu iz­
ročili tudi traktorsko prikolico z ustre­
zno opremo. Ob zaključku so podelili 

tudi več visokih priznanj, in sicer so re­
publiška priznanja — gasilsko plame-
nico 3. stopnje prejeli: Franc Potočnik, 
Franc Legat st., Janez Ko res, Milan 
Paulus in Janko Guzelj. Občinska ga­
silska priznanja pa so'prejeli: Simona 
Potočnik, Aleš Guzelj, Božena Guzelj 
in Danica Smolej ter Gasilsko društvo 
Vorderberg iz Avstrije in Gasilsko dru­
štvo Neuses. 

Omenimo še, da so društvo v 100 le­
tih vodili: Jakob Janša, Franc Jakelj, 
Franc Rabič, Janez Legat, Ciril Pezdir­
nik, Janez Jakelj, Janez Jamar, Franc 
Legat, Janez Kosmač, Ivan Dolžan, 
Vinko Legat, Vena Paulus in danes 
Slavko Skumavec in Milan Paulus. 

Člani gasilskega društva Dovje so se 
zares potrudili in jubilej izredno lepo 
proslavili, zato zaslužijo iskrene čestit­
ke. 

J .Rabič 

Dežurne trgovine 

V soboto, 9. septembra, bo­
sta na Jesenicah od 8. do 19. 
ure odprti trgovini: 

DELIKATESA, poslovalnica 
7, Jesenice, Titova 7, in 

DELIKATESA, Kasta 4 na 
Plavžu, Jesenice, Tavčarjeva 
4. 

DEŽURNA LEKARNA 

V septembru je za občini 
Radovljica in Jesenice dežur­
na lekarna na Jesenicah. 

Razstavni salon D0LIK 
Jesenice 

V razstavnem salo­
nu Dolik DPD Svoboda Tone 
Čufar Jesenice je od 2. do 13. 
septembra na ogled razstava 
slik Člana Dolika Branka Ču-
šina. 

Salon je odprt vsak dan, ra­
zen sobot popoldan in nedelj, 
od 9. do 12. ure in od 16. do 19. 
ure. 

Glasbena šota Jesenice 

Vabimo predšolske 
otroke v zbor 

cicibanov 

Glasbena šola Jesenice obveš­
ča, da bo vpisovanje predšolskih 
otrok, ki imajo veselje do petja, 
v .zbor cicibanov od srede* 6. 
septembra, do vključno 11. sep­
tembra od 9. do 12. ure. 

V sredo, 6. septembra, pa bo 
vpisovanje tudi v popoldanskem 
času od 14. do 16. ure. 

Zborček bo priče' z delom v 
ponedeljek, 11. septembra, ob 
16.uri. 

Vabljeni! 

Koncert seksteta 
Domna Jeraša 

Zveza kulturnih organizacij 
vas skupaj z izvajalci vabi v so­
boto, 16. septembra, ob 1930 v 
dvorano Gledališča Tone Čufar, 
na Jesenicah na 

koncert seksteta 
Domna Jeraša. 

Na sporedu je dvajset skladb 
različnih komponistov, ki jih je 
za sekstet aranžiral Domen Je­
raša. 

V sekstetu nastopajo: na po­
zavni Domen in Lojze Jeraša, 
tenor saksofon Mitja Jeraša, alt, 
sopran saksofon in klarinet 
Franci Rožič, bobni Franci Biz­
jak, klavir Primož Kerštanj. 

K I N O Z E L E Z A R 
tfffii septembra, premiera 'aSBrorv ak̂  
0NPHHW A M E R I Š K I ^ P ^ ^ ^ p S 

18. in M l H P 
9. septembra, '^j^^^akcij. film 

^mmmŠKL NINJAiS^lbf^in 19. 
uri. Objžl. uri premie^&mer. kome­
dije ̂ KOBmf ^ V E f i M ^ j P O S ^ f f l ^ 
\r^9E^KptenibraiTSB^S^K akcij. J:jfJf£F' 
AMERjprvI N I N ^ f ^ o l ^ ^ ^ . , 
uri. Ob 21. uri premiera amer. vojne­
ga filma C E S A R S T ^ ^ g ^ N C A . 

11. septembra, am^;-vojni film 
C E S A R S T V O S O N C A ob 17.30 in 20. 
uri. - Zaradi dolžine cene zvišane 
(30.000airi)^ '. 
j wJj&'jsef)temb'ra, hongkonški akcij, 
film S U P E R NINJA ob 18. ufilOb 20. 

I z p i t e vojni filin^SfeSARSTVO 
SONCA. 

13. septemol^anH^^mlad. akcij 
film DEKLr^ipfjra^ŠKE ČETR-

IjIKlke N A J B p ^ ^ P p I T E L J I C A . 
Otrokom - do 18.'', Wia ne dovolimo 
ogleda iUraaT3\ 

14; septembra, amej? fant. pust. 
film E L I M I ^ 7 ^ & ^ P $ : uri. Ob>20. 
uri amer. trda eroiiVa NAJBOLJŠA 
U Č I T E f f i ^ ^ t ^ J c o m do 18. leta 
ne dovolimo ogleda! 

K I N O DOVJBBJ* 
10. septembra^ -â ner. komedija 

VROČEKRVNI- J & G K . F L A S H ob 19. 

K I N O K R A N J S K A G O R A 
septembra, ̂ amer. komedija 

DVOJČICI ob 18. in 20. uri. 

Iippadio triglav Jelenice 

89,8 Mhz — slišnost: Jesenice .ifkmm 
96.7 Mhz — slišnost: Bohinj 
96.8 Mhz — slišnost: Gornjesavska dolina 
96,0 Mhz in 87,7 Mhz - slišnost: Rado­
vljica, Kranj, Domžale, Kamnik in Beži­
grad 

Petek, 8. september: 
16.00 — Pricetek programa; 16.05 — 

Pregled kulturnih in športnih dogodkov 
ob koncu tedna; 16.30 — DomaČe novice; 
17.00 — Kamen spotike: Čemu služijo ba­
rake ob Cesti maršala Tita na Jesenicah; 
17.45 — Obvestila; 18.00 — Čestitke po­
slušalcev in EP; 18.40 — Povabljeni ste; 
18.55 — Zaključek programa. 

Sobota, 9. september: 
16.00 — Obvestila; 16.30 — Domače no­

vice; 16.45 — Zabavno glasbena oddaja; 
17.45 — Obvestila; 18.00 — Čestitke po­
slušalcev in EP; 18.55 — Zaključek pro­
grama 

Nedelja, 10. september: 
11.00 — Mi pa nismo se uklonili: Ob 

50 -le t n i c i začetka II. svetovne voj ne; 
11.30 — Obvestila; 12.00 — Nedeljsko po­
poldne — vmes čestitke poslušalcev. 

Ponedeljek, 11. september: 
16.00 — Obvestila; 16.30 — Domače no­

vice; 17.00 — Aktualno; 17.45 — Obvesti-" 
la; 18.00 — Čestitke poslušalcev in EP; 
18.15 — Športni pregled; 18.35 — Minute 
za resno glasbo; 18.55 — Pregled dogod­
kov jutrišnjega dne in zaključek progra­
ma 

Torek, 12. september: 
16.00 — Obvestila; 16.30 Domače novi­

ce; 17.00 — Rekli so; 18.00 — Čestitke po­
slušalcev in E£; 18,35 — Novosti iz zaba­
vne glasbe; 18.55 — Pregled dogodkov ju­
trišnjega dne in zaključek programa 

Sreda, 13. september: 
16.00 — Obvestila; 16.30 — Domače no­

vice; 17.00 — Aktualno; 18.00 — Čestitke 
poslušalcev in EP; 18.35 — Novice iz na-
rodnozabavne glasbe; 18.55 — Pregled 
dogodkov jutrišnjega dne in zaključek 
programa 

Četrtek, 14. septeber: 
16.00 — Obvestila; 16.30 — Domače no­

vice; 17.00 — Turistična borza Radia Tri­
glav; 18.00 — Čestitke poslušalcev in EP; 
18.35 — Vedno zelene melodije; 18.55 — 
Pregled dogodkov jutrišnjega dne in za­
ključek programa Qi 

| f$ Kino Kranj 
vas vabi, da si po poletnem počitku v kinu Železar ogledate najboljši film 
hollywoodskega virtuoza Stevena Spielberga 

CESARSTVO SONCA. 
Scenarij po romanu J. G. Ballarda: Tom Stoppard 
Glasba: John Williams 
Igrajo: Christian Bole, John Malkovich, Miranda Richardson 
Nominacija za 6 Oskarjev! 

Film prikazuje življenje 
11-letnega dečka v Shanghaju 
1941. leta, ko Japonci zavzamejo 
mesto. Razdvojen od staršev 
preživlja grozote vojne v tabori­
ščih in hkrati spoznava izzive 
samostojnega življenja. 

Kino Železar Jesenice 
nedelja, 10. septembra, ob 21. 
uri — premiera 
ponedeljek, 11. septembra, ob 
17.30 in 20. uri 
torek, 12. septembra, ob 20. uri 

Doživi te Spielberga v naši 
dvorani! 

Zahvale 

Slavnostna tribuna (foto: Irena Kučina)c 

Ob boleči izgubi našega 

TONETA TOMAZINA 

še iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste 
ga pospremili na njegovi zadnji poti, 
izrazili sožalje ter nam v teh bolečih 
trenutkih stali ob strani. Zahvaljujemo 
se govornikoma za tople poslovilne be­
sede, dr. Teranovi za hitro pomoč, du­
hovniku za pogrebni obred in pevcem 
za zapete žalostinke. 

Žalujoča družina in vsi njegovi 

Ob boleči izgubi drage mame, stare 
mame, sestre in tete 

JUSTINE POTOČNIK 

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodni­
kom, sosedom, prijateljem in vašča-
nom Potokov za darovano cvetje, de­
narno pomoč in izrečeno sožalje. 

Zahvaljujemo se zdravniškemu 
osebju internega oddelka, pevcem za 
zapete žalostinke in duhovniku za lepo 
opravljen obred in. vsem, ki so jo pos­
premili na njeni zadnji poti. 

Žalujoči sin Branko z 
družino, sestra Julija in 

. ostalo sorodstvo 

Ob boleči izgubi dragega moža, oče­
ta, starega očeta, dedka, pradedka in 
strica 

JOHANA RAVNIKA, 

se vsi žalujoči zahvaljujemo vsem so­
rodnikom, znancem, prijateljem in so­
sedom z Jesenic in iz Kranja za izreče­
na sožalja ter darovano cvetje. 

Posebna hvala župniku za lepo opra­
vljen obred, sindikatu Železarne Jese­
nice — obrat Žebljarna za podarjeno 
cvetje ter pihalnemu orkestru jeseni­
ških železarjev za zaigrane žalostinke. 
Še "enkrat iskrena hvala vsem, ki ste 
ga spremili na njegovo zadnje počiva­
lišče. 

Žalujoči: žena Marija, 
hčerki Pavlica in Minka z 
družinama ter ostalo so­
rodstvo 

Ob nenadni izgubi dragega očeta in 
očima •, 

SAVOTAILIČA 

| se zahvaljujemo vsem, ki so nam v teh 
težkih trenutkih izrekli sožalje in ga 

! pospremili na njegovi zadnji poti. Se 
posebej se zahvaljujemo predstavniku 
ZB NOV za besede slovesa in pevcem 

1 za zapete žalostinke. 
Vsem še enkrat hvala. 

Vsi njegovi 

Izvršnemu odboru konference os­
novnih organizacij sindikata Železar­
ne Jesenice se iskreno zahvaljujem za 
denarno pomoč ob moji bolezni. 

M and a Bakič 

Sindikalni organizaciji HV Bela se 
toplo zahvaljujem za darilo ob mojem 
juNleju, ki mi bo v trajen spomin in 
jim želim veliko TlSpeha. 

Šerif Pivač 

ŽELEZAR 

Spremembe cen osnovnih komunalnih 
stroritev 

Izvršni svet Skupščine občine Jesenice je na svoji;jC(Bdni 117. seji, dne 
29. avgusta dal soglasje k spremembanjpen osnovnih komunalnih storitev. 
Nove cene so v veljavi od 1. septembra 1989%in so za posame^p^^nalne 

1. odvoz odpadkov (din/kvad.m) 

Vikendi, počitniški domovi in stanovanja (Podkoren, Kranjska Gora, 
Martuljek, Srednji vr): 

— individualno 5.160 din 
— delovne organizacije 10.330 din 
Sorazmerno se poviša tudi prispevek za priključitev na sekundarno 

omrežje in soglasja. 
3. akontacija stroškov ogrevanja za odjemalce z obrač. po po­

vršini (kvad.m) — din/kvad.m 
— stanovanja 7.580 din 
— posl. prostori družb, dejavnosti 9.100 din 
— dvorane družb, dejavnosti 10.880 din 
— ostali prostori 15.160 din 
Cene toplotne energije za odjemalce z obračunom po števcu (MWh) — 

din/MWh 
— stanovanja 532.820 din 
— družbene dejavnosti 639.410 din 
— ostali 1.065.640 din 
Cene za odjemalce potrošne vode z obračunom po števcu (kub.m) — 

din/kubjn 
— gospodinjstva 25.820 din 
— družbene dejavnosti 31.000 din 
— ostali 63.730 din 
Obenem pa obveščamo vse imetnike tekočih računov pri Ljubljanski 

banki — PE Jesenice, da bodo v bodoče lahko plačevali komunalne storitve 
tudi preko trajnika. 

DO Kovinar 
DO Vodovod 
DO Kres 

Kaj bomo gledali v kinu 



Tekme 
Prijeten ambientrv Domu Planina pod 

Golico so predstavniki Hokejskega kluba 
Jesenice izkoristili, 4fc n a tiskovni konfe­
renci predstavijo načrte pred novo sezo­
no. Klub so v pogovoru i novinarji pred­
stavljali predsednik ,Ždenko Cund, pred­
sednik tehnične komisije Franc Smolej, 
vodja propagandne komisije Franc Košir, 
vodja konusi je .za .marketing Štefan Ščer-
biČ in trener prvega -moštva Ciril Klinar. 
Za prijetno vzdušje je poskrbel pokrovi­
telj tiskovne konference Hotelska turisti­
čna delovna organizacija Gorenjka z Je­
senic, ki rudi sicer v Planini pod Golico 
vedno zagotovi bivanje številnim športni­
kom, ki prihajajo gostovat na Jesenice. 

»Na Jesenicah Velja nekaj le naslov dr­
žavnega prvaka ir^Je^u cilju smo tudi le­
tos podredili priprave na novo državno 
prvenstvo.« Tako je poudaril predsednik 
tehnične komiSqe HK^ Jesenice Franc 
Smolej. »Ta cilj seveda vedno ni uresnič­
ljiv in to vse bolj razumejo naši zvesti 
privrženci na tribunah. Konkurenca^je 
vse večja, za nas je seveda poglavitno, da 
ostajamo v vrhu jugoslovanskega hokeja' 

Poleg članskega moštva imamo velike 
načrte tudi z ostaĵ mi selekcijami, ki so 
lani dosegle velike .uspehe• Moštvo Jese­
nic 2 bo v novi sezoni pod vodstvom tre­
nerja Vaclava Cervenyja nastopalo v dru--' 
gi zvezni ligi oziroma v novopred videni 1 
B ligi. Cilj ne bodo predvsem rezultati, 
temveč da se mladi kalijo na pomembnih 
tekmah in se pripravljajo za vstop v prvo 
moštvo. Mladihci'nY pionirji bodolseveda-\ 
skušali obraniti lahitosvpjene naslove dr^' 
žavnih prvakov.* V«4dubu smo v preteklo­
sti premalo p0^ortiosfi,rriamenili vzgoji 
mladih hokejistov. Za jto pomembno na­
logo je sedaj zadolžen-češkoslovaški stran 
kovnjak Vaclav CetjvenjHiiiprvi dobri re­
zultati se že kažejo. Na, Jesenicah je med 
mladimi izredno*ve4tk0 zanimanje za; hop 
kej. Vsako letoprihaju) k nam 60 do 70 
mladih, začnejo s prvuni"4rsalnimi kora­
ki in treningi, pomagajo i tudi starši s fi­
nančnimi prispevkit'iKonpride do selekci­
je, je seveda marsikdaj hudo in nam ne­
rodno, saj predvsem zaradi finančnih 
sredstev ne moremo imeti več moštev.« 

V hokejskem" taboru 4 Podmežakla so 
pred novo sezono že razrešili nekaj veli­
kih problemov, nekaj pa jih še ostaja. Po 
odhodu trenerja prvega moštva Rudija 
Hitija se je strokovni štab odločil, da bo 
trener v novi sezoni Ciril Klinar, ki je bil 
po mnenju hokejskih funkcionarjev na 
tiskovni konferenci doslej preveč zapo­
stavljen domač strokovnjak. Tudi med 
hokejisti v moštvu je prišlo do precejš­
njih menjav. Vrnili so se nekdanji igralci 
Cigan, Pajič, Mlinarec in Kožar, ostali 
štirje pa so mladi in perspektivni igralci 
Marko in Jože Šturm, Tušar in Kunčič. 

Poleg kadrovskih so v ospredju stalne 
finančne težave. V zvezi s tem je očitno 
še vedno aktualno tudi vprašanje tujih 
igralcev, ki jih zaenkrat v moštvu ni. Na 
tiskovni konferenci so hokejski funkcio­
narji dejali, da še vedno niso povsem 
opustili misli nanj. Problem je seveda de­
nar; če bi ga ob pomoči sponzorjev le 
zbrali dovolj, bi se verjetno odločili za 

nakup zares kvalitetnega igralca. Z de­
narjem so stalne težave in če ne bi bila 
Železarna' Jesenice glavni pokrovitelj (se­
veda so tukaj še nekatere druge delovne 
organizacije), potem zagotovo ne bi mogli 
izpeljati zastavljenih ciljev. Predračun 
kluba za letošnje leto je 700 tisoč mark 
ustrezni dinarski protivrednosti. Na ti­
skovni konferenci so se predstavniki klu­
ba javno zahvalili vsem, ki so jim letos že 
pomagali, še posebej pa tistim, ki so naj­
več prispevali za uspešno hokejsko tom­
bolo, katere' jzkupiček so namenili pred­
vsem vzgoji mladih. . 

Vse selekcije* V jeseniškem hokejskem 
taboru se na noyb sezono vneto' 'pripra­
vljajo, še. posebej člani, ki bodo konec 
septembra, štartali z nastopi v novem dr-
žavnenLjprreratvu* Do takrat "bodo odi­
grali se več prijateljskih tekem z domači­
mi, in tujunij^oštvi, odšli pa bodo tudi na 
krajšo tuî ie îj p i t a l i ji. 

Ob vsem povedanem je verjetno treba 
še dodati, da bo tudi vnaprej hokej na le­
du šport številka 1 na Jesenicah. To po­
novno dokazuje velik obisk na jeseniških 
tribunah že na prvih tekmah. Pri hokej­
skem klubu so tudi letos poskrbeli, da so 
najbolj zvesti navijači, predvsem iz Žele­
zarne, tudi letos lahko kupili permanent­
ne karte po zelo ugodnih cenah, in sicer 
sedišča za 900 tisoč in stojišča za 600 tisoč 
dinarjev. 

Sicer so ostale karte za ogled hokej­
skih tekem v dvorani Podmežakla zaen­
krat po 50 tisoč dinarjev, je pa zanimivo, 
kako določajo ceno teh kart. Kot so dejali 
na tiskovni konferenci, se prilagajajo ce­
ni piva v bifeju v dvorani Podmežakla. 
Merilo za ceno vstopnice sta dve stekle­
nici piva. 

J.R. 

Hokejske novice 
. Pripravljalno obdobje se bliža vrhun­

ca To je cujtftî tudi po številu prijatelj­
skih tekem, kajti fantje iz Ppdmežakle 
poleg bednih treningov igrajo tcfrfi prija­
teljske tekme. Težko je sicer napovedo­
vati, ali dajati kakšrnekoli ocene, toda 
ljubitelji hokeja so na pripravljalnih tek­
mah videli precej lepega hokeja. To je za­
nesljiva napoved dolge in zanimive sezo-

Ocenjevati pripravljenost ekipe v tem 
času je še prezgodaj, nihanja v igri so po­
vsem razumljiva« Ekipa Jesenic išče svo­
jo pravo sestavo, poleg tega so treningi v 
tem obdobju zelo naporni, saj je potrebno 
akumulirati moč za državno prvenstvo. 
Trener Ciril Klinar je zagovornik trdega 
dela, igralci pa so na treningih prizade­
vni, tako da ni skrbi, da jeseniški hokeji­
sti ne bi prišli v formo v pravem času. 

To soboto je bila v Zagrebu seja pred­
sedstva Hokejske zveze Jugoslavije. Na 
njej so izžrebali številke in določili raz­
pored prvenstva. Tokrat je v l.ZHL se­
dem ekip. Lanskim se je ponovno pridni' 
žila sarajevska Bosna. Prvenstvo se pri­
čne 26. septembra. Jesenice so v prvem 
kolu proste, že v drugem, 29. septembra, 
pa bo na Jesenicah prvi veliki derbi, kajti 
gostuje Medveščak. Sistem tekmovanja 
je enak lanskemu. 

V zadnjem tednu so jeseniški hokejisti 
odigrali več prijateljskih tekem, zato pre­
letimo izide: 

Jesenice : Medveščak 
1:1 (0:1,1:0,0:0) 

Medveščak ima popolnoma spremenje­
no ekipo. Od lanske je ostalo le nekaj, 
igralcev, zato so ponovno angažirali tri 
igralce iz Sovjetske zveze in več Kanad-

Prvenstvo Železarne v plavanju 
V četrtek, 31. avgusta, je bilo na kopa­

lišču Ukova prvenstvo v plavanju za leto 
1989. Ob zelo lepem in sončnem vremenu 
se je ob napovedanem času zbralo okoli 
40 plavalk in plavalcev, ljubiteljev tega 
lepega in zdravega športa. Glede na oko­
liščine in pogoje v jeseniškem kopališču* 
je škoda, da ni bila udeležba še večja. Za­
nimivo pa je zopet to, da kljub večletne­
mu, sodelovanju s plavalnim klubom Je­
senice, letos ni bilo niti enega predstavni­
ka tega kluba, niti na ogled, kaj šele, da 
bi^kdo prišel pomagati pri organizaciji. 
flpeiT/.ni ostalo drugega, smo se sami lotili 
|npmjrave bazena in tudi izvedli tekmova­
nje. Zato gre predvsem zahvala nekda­
njim trem plavalcem Benu Ramušu, 

^Flranciju Fonu in Saidu Cucku ter neka-
pterim kolegom, ki so jim priskočili na po­
moč. Zahvala gre tudi Mirku Klinarju, 
u&ferentu za šport in rekreacijo v ŽJ, ki je 
'poskrbel, da so bili na voljo vsi potrebni 
pj|fiviziti. Tako so z malo truda in dobre 
ppjie tudi letošnje tekme v plavanju 
uspele. 

Rezultati: 
50 m prsno ženske do 35 let: 1. Alenka 

IpifeTPV. 
50 m prsno ženske nad 35 let: 1. Nika 

Larisi, CDV. 
50 m prosto ženske do 35 let: 1. Alenka 

Žvab, TPV; 2. Bojana Lavtižar, Jeklama 
ME 

50 m prosto ženske nad 35 let: 1. Nika 
Larisi, CDV. 
|§§w; m prsno moški do 30 let: 1. Borut 
Koprivec, ETN; 2. Rajko Puš, TPV; 3. 
Boštjan Stopar, SD. ','t 

50 m prsno moški od 30 do 40 let: 1. An-
;mh Grumerec, VDP; 2. Rade Radinovič, 
Energetika; 3. Božo Čeme TPV. 

Železar premagal 
Radovljico 

V 10. kolu gorenjske košarkarske lige 
je Železar po odlični igri premagal Rado­
vljico z rezul(atoinj96:84 (41:40). Kljub te­
mu je še vedno,na,zadnjem mestu in bi 
moral v zadnjih Štirih tekmah doseči vsaj 
tri zmage, če, bi se hotel izogniti izpadu. 
Za Že le zarja SQ igrali Šterk (25 točk), Su-
botič (19), Pirih (14), Henič (12), Rizvano-
vič in Vezzosi (10), Domevšcek (6), Stano-
jevič in Konofmljj^j 

V 11. kolu gosti Železar vodilno ekipo 
Šenčurja. Tekma bo v petek, 8. septem­
bra, ob 18. uri na igrišču Podmežakla. 

*mfii'II""'- „ TK • 

50 m prsno moški od 40 do 50 let: 1. Ra­
do Tolar, Jeklama 2; 2. Anton Kalan, 
ETN; 3. Jože Kralj, TPV. 

50 m prsno moški nad 50 let: 1. Franci 
Fon, KSI; 2. Janko Fon, TPV; 3. Beno Ra-
muš, ETN. 

50 m prosto moški do 30 let: 1. Pavel 
Žuber, Jeklama 2; 2. Borut Koprivec, 
ETN; 3. Matej Ferk, SD. 

50 m prosto moški od 30 do 40 let: 1. 
Rudi Cučuk, Jeklama 2; 2. Saido Čučuk, 
SD; 3. Božo Čeme, TPV. 

50 m prosto moški od 40 do 50 let: 1. 
Rado Tolar, Jeklama 2; 2. Anton Kalan, 
ETN; 3. Jože Kralj, TPV. 

50 m prosto moški nad 50 let: 1. Beno 
Ramuš, ETN; 2. Franci Fon, KSI; 3. Jan­
ko Fon, TPV. 

Štafeta 4x50 m prosto: 1. ETN (Kalan, 
Pretnar, Ramuš, Koprivec), 2. SD (S. Cu­
čuk, Rebernik, Repe, Ferk), 3. TPV 
(Kralj, Oven, Čeme, J. Fon). 

Ekipna uvrstitev: 1. ETN, 2. TPV, 3. SD, 
4. Jeklama 2, 5. KSI, 6. Energetika, 7. 
VDP, 8. Livarna, 9. Žicama, 10. CDV, 11. 
PVT. 

Franci Fon 

čanov z jugoslovanskim potnim listom. 
Tako je ekipa presenetljivo močna in 
kvalitetna. 

Vendar pa je bila igra ves čas v rokah 
Jeseničanov. Zal so bili strelci nepreci-
zni, zamudili so vrsto priložnosti, edini 
gol pa je dosegel Razinger. 

Medveščak : Jesenice 
11:2 (6:0,3:2,2:0) 

Otvoritvena tekma sezone v Zagrebu je 
v Dom športov privabila kar okoli 3000 
gledalcev. Domači so pričeli silovito in si 
v prvi tretjini priigrali lepo prednost, v 
nadaljevanju je bila igra povsem enako­
vredna. Žal zaradi poškodbe ni mogel 
med vratnice Pretnar, tako da ga je za­
menjal Tičar, ki pa ni bil razpoložen. Po­
raz je sicer visok, igra je pokazala nekaj 
slabosti, ki pa jih je moč do prvenstva še 
popraviti. 

Gole sta dosegla Smolej in Kopitar. 

Jesenice : Villas Beljak 
4:5 (1:1,1:3,2:1) 

V srečanju dveh lanskih, vice prvakov 
(Jugoslavije in Avstrije) so Jeseničani za­
igrali precej bolje kot v Zagrebu: Žal so 
ponovno napravili preveč napak, kar so 
izvrstni-gostje hitro kaznovali. 

Gole za Jesenice so dosegli: Šuvak, 
Magazin, Pajič in Smolej. ' • 

Union Gradec : Jesenice 
1:7 (0:1.0:3,1:3) 

Jeseničani so gostovali' pri enem od 
resnih kandidatov za uvrstitev v avstrij­
sko 1. ligo Unionu iz Gradca. 

To je bila druga tekma v dveh dneh. 
Kljub precej dolgi- vožnji so Jeseničani 
zaigrali zelo poletno in kombinatorno. 

Gole so dosegli: Ras pet, Tušar, Šuvak, 
Razinger, Tišler in Hafner. ' 

Do pričetka prvenstva je program te­
kem prvega moštva Jesenic naslednji: v 
torek, 5. septembra so gostovali v Beljaku 
pri Viilasu; v petek, 8. septembra gostuje 
na Jesenicah avstrijski prvoligaŠ Kapfen-
berg, povratna tekma je 10- septembra v 
Kapfenbergu; v torek, 12. septembra na 
Jesenicah gostuje KAC iz Celovca; 14. 
septembra se predvideva prijateljska tek­
ma z enim od švedskih moštev, 23. sep­
tembra je povratna tekma z Unionom iz 
.Gradca, 24. septembra pa bo na Jeseni­
cah gostovala Cortina iz Italije. 

Prve prijateljske tekme igrajo tudi 
ostale klubske selekcije. Mladinci Jese­
nic so v prijateljski tekini premagali Me-
rano iz Italije s 23:1 (11:0, 5:1, 7:0), na go­
stovanju v Gradcu pa Union z 1:15. Mlajši 
pionirji so nastopili proti leto starejšim 
pionirjem Merana in izgubili z 2*3 (1:2, 
OH), 1:1). 

Trenutno sta na turneji v ČSSR kar dve 
jeseniški ekipi, mladinska in pionirska. 
Poleg prijateljskih-tekem bodo fantje tu­
di trenirali v znanem hokejskem centru 
Strahovice, mladinci pa bodo nastopili še 
na zelo močnem turnirju. 

Obiskovalci hokejskih tekem so že 
vzljubili novo himno jeseniških hokeji­
stov, ki se oglasi na začetku vsake tekme, 
njen avizo pa tudi ob vsakem zadetku. 

Tako himno kot avizo je Jesenicam 
oziroma hokejistom podaril Slavko Avse-
nik mlajši. 

Namizni tenis 

Pred pričetkom letošnje sezone 
S septembrom se prične za igralce na­

miznega tenisa nova tekmovalna sezona. 
Mnogi običajno izkoristijo že drugo polo­
vico avgusta za skupne priprave, da bi bi­
li čim bolje vsestransko pripravljeni na 
predstoječa tekmovanja, nekaterim pa se 
to ne zdi potrebno. 

Jeseniški igralci in igralke so imeli ta­
ke priprave v okviru svojega kluba, le s 
povečanoTtoličino treninga, to je dvakrat 
dnevno štirinajst dni. Priprave so bile v 
dvorani OŠ Prežihov Voranç, treninge pa 
so vodili Robert Babic, Peter Filipovič, 
Stane Babic in Milana Krmelj. Žal pri­
prave niso bile povsem takšne, kot bi si­
cer morale biti, ker je več igralcev in 
igralk manjkalo na treningih, pa tudi in­
tenzivnost vadbe ni bila pri vseh najbolj­
ša. 

Na novo sezono še pripravljajo pred­
vsem prvoligaši. To sta moška in ženska 
ekipa Jesenic. Člani, ki so si po mnogih 
letih priborili ponovno vstop v IA repu­
bliško ligo, bodo imeli v tem tekmovanju 
vsekakor trdo delo in težko nalogo, da 
bodo tudi uspešni. Vendar je ekipi, ki jo 

sestavljajo Robert Ferbežar, Zmago Pem 
in Željko Šmitran ob eventualni pomoči 1 
Armanda Podbregarja to nalogo zaupati. 
Ekipa članic, ki prav tako nastopa v IJV 
republiški ligi, je zelo pomlajena, vendar 
se bo tako kot doslej borila za sredino le­
stvice. Ekipo sestavljajo Vanja Klemene, 
Jana Cenček, Saša Lavtižar in Maša Sla­
dic, ob pomoči Milane Krmelj. V I.B re­
publiški ligi. pa bodo nastopali jeseniški 
pionirji, ki pa ekipe še nimajo dokončno 
formirane. Igralcev je več, so pa precej 
izenačeni, v ekipi pa bodo nastopali tisti, 
ki bodo pokazali največ napredka in pri­
zadevanja. 

Prva tekmovanja bodo že v soboto in 
nedeljo, 9; in 10. septembra. Ekipa članov 
in članic bo predvidoma nastopila na 14. 
tradicionalnem tekmovanju za Pokal Ju­
lijskih Alp v slovenski vasi Zgonik pri Tr­
stu v Italiji, kjer bodo nastopili igralci in 
igralke treh dežel, Koroške, Furlanije-
Julijske Krajine in Slovenije. 

Pionirji pa naj bi nastopili v soboto na 
regijskem preglednem turnirju v Kranju. 

8. septembra ob 18. uri: 12. septembra ob 18. uri: 
Jesenice : Kapfenburg Jesenice : KAC (Celovec) 

Hokejsko društvo Jesenice 
bo v četrtek, 7. septembra, od 
16. do 18. ure v hali Podmeža­
kla vpisovalo v 

hokejsko šolo drsanja 
novo generacijo pionirjev le­
tnikov 1981 in mlajše. 

Članarina je 200.000 din. S 
seboj prinesite eno sliko. Vse 
ostale informacije dobite pri 
vpisu. 
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Razpis 
prvenstva Železarne v balinanju za leto 1989 

Organizator prvenstva je komisija za športno rekreacijo, izvajalec bo Bali­
narski klub Jesenice. Vodja tekmovanja bo Jadran Kozamernik. Priče tek tek­
movanja bo v septembra na balinišču v Bazi. 

Tekmovanje je ekipno. Ekipa šteje 4 igralce in rezervnega igralca. Rezerv­
nega igralca se lahko menja tudi med igro. Ekipe igrajo do 9 osvojenih točk. 
Igra se po enokrožnem liga sistemu in po Pravilniku BZJ z dodatkom Pravilni­
ka o DSRI v Železarni Jesenice. 

Pisne prijave pošljite na sindikat Železarne do ponedeljka, 11. septembra, 
do 13. ure, nakar bo žrebanje v sejni sobi. 

Tekmuje se na lastno odgovornost. 

Jeklarski maraton 
Koordinacijski svet ZSMS Železarne Jesenice organizira v soboto, 23. 

septembra, mali gorski maraton pod imenom Jeklarski maraton, tek na 21 
km. 

Tekaška proga je primerna za vse, ki radi tečete. Tekmovalo se bo po 
kategorijah. Zbrali se bomo pred športno halo Podmežakla do 14. ure, nato 
se odpeljali na start in ob 15. uri se bo tekmovanje začelo. 

Prijave zbiramo po telefonu (064) 81-231 ali 81 441, interna 32-68; po 
pošti: Koordinacijski svet ZSMS Železarne Jesenice, Cesta železarjev 8, 
64270. Jesenice in na zbirališču do 14. ure v soboto, 23. septembra. 

Štartnino boste plačali ob prevzemu štartne številke. Informacije po­
sreduje Dragutin Gvozdič na KS ZSMS Železarne. 

10. pohod na Tromejo 
V nedeljo, 10. septembra, bo 10. turistično planinski pohod na Tromejo 

nad 'Rateč^m^:^ 
Obiskovalci Tromeje na Peči bodo krenili iz treh smeri: iz Rateč iz­

pred gostilne Šurc, iz Bele peči ter iz Selč pri Podkloštru. 
Pohod pripravlja skupni odbor. V njem sodelujejo turistična društva 

iz Trbiža, Podkloštra, Rateč in Kranjske Gore. 
V Ratečah bodo morali pohod ni k i pokazati veljaven potni list oz. ma­

loobmejno prepustnico. Pohod pa ne velja kot prestop državne meje in se 
dokumenti ne bodo žigosali. 

Vsi udeleženci pohoda, ki se bo začel ob 8. uri, se bodo lahko na Tro-
meji neovirano gibali na celotnem prireditvenem prostoru, ki bo segal v 
vse tri države. 

Organizatorji bodo vsak s svojimi značilnimi jedrni poskrbeli za hrano 
in pijačo. Cene bodo enotne na vseh treh straneh meja. 

Za veselo razpoloženje, v katerem se bodo sklepala nova in potrjevala 
stara prijateljstva, bo v popoldanskem času igralo več ansamblov in tako, 
kot vsa leta, verjetno tudi letos ne bo motilo, da bo ples na travi. -

Zaključek srečanja in povratek v dolino bo po 17. uri. 
Udeleženci pohoda bodo lahko koristili redne avtobusne zveze Lju­

bljana — Jesenice — Rateče, pred železniško postajo na Jesenicah pa bo­
do na voljo izredni avtobusi. 

Pohod na Tromejo, k i ima poseben pomen in poudarek na srečanju 
obmejnega prebivalstva, je svojevrstna manifestacija prijateljstva in izraz 
volje teh prebivalcev, da žele živeti v miru in prijateljstvu. 

Kako je lahko na Tromeji prijetno, najbolje vedo tisti obiskovalci, ki 
so se pohoda v preteklih letih že udeležili. 

V primeru slabega vremena bo pohod prijateljstva prestavljen na ne­
deljo, 17. septembra, kar bomo objavili dan prej v večernih poročilih na ra­
diu ih televiziji. 

^asvidenje na Tromeji! 

Dan slovenskih planincev na Vogarju 
Planinsko društvo Železničar iz Ljubljane je letošnji organizator dne­

va slovenskih planincev, ki bo 10. septembra na Vogarju. 
Obveščamo vse, ki se želijo udeležiti tega srečanja, da bo peljal pose­

ben vlak iz Ljubljane ob 6.40 in bo približno ob 7.40 na Jesenicah. V Bo­
hinjsko Bistrico bo pripeljal ob 8.30, odkoder je organiziran poseben avto­
busni prevoz do Stare Fužine. 

Cena prevoza s posebnim vlakom in avtobusom je 30 % nižja od obi­
čajne. Vozovnice kupijo udeleženci sami. 

Iz Stare Fužine je na Vogar približno 30 minut hoje. Tu bo ob Kosije-
vem domu proslava. 

Udeležencem priporočamo planinsko opremo za lažji pohod. 
Planinsko društvo 

Jesenice 

Občinsko prvenstvo v tenisu 
Teniški klub Jesenice organizira teniški turnir za prvenstvo občine 

Jesenice, ki bo v petek, soboto in nedeljo na igriščih Podmežakla. 
Skupine: 
— moški do 35 let (vključno letnik 1954 in mlajši) 
— moški nad 35 let 

, — ženske tekmujejo v eni skupini 
Moški nad 35 let in ženske tekmujejo v nedeljo, 10. septembra, s pri­

četkom ob 9. uri. tflliffi 
Prijavijo se lahko vsi tekmovalci, ki bivajo v občini Jesenice. Prijave 

sprejema organizator tekmovanja pol ure pred pričetkom in oskrbnik 
igrišč Podmežakla. Vabljeni! 

TK Jesenice 

ŽELEZAR 

Veliki načrti jeseniških hokejistov pred novo sezono 


